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AMALIA MACEDA RUBIO

TIERRA Y TRABAJO EN EL CAMPO ASTURIANO.
ANALISIS DE LAS ESTRUCTURAS REGIONALES
DEDUCIDAS DEL CENSO AGRARIO DE 1982

INTRODUCCION

Coincidiendo con la practica habitual de otros
organismos oficiales respecto al contenido de sus pu-
blicaciones periddicas, el I.N.E., con la colaboracién
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién,
saca a la luz un Censo Agrario de Espana de 1982 no-
tablemente distinto, en cantidad de informacién y
modo de ordenarla, a sus antecesores los censos de
1962 y 1972, series estas tultimas entre cuyas respecti-
vas tabulaciones existen, a su vez, bastantes diferen-
cias.

La falta de homogeneidad en la tinica base de in-
formacién cuantificada sobre mimero, tamafo y
otras caracteristicas de las empresas agrarias dificulta
en unos casos € impide en otros el andlisis de la evolu-
cién de las variables econdmicas fundamentales so-
bre las que versa la encuesta censal. Tal deficiencia
puede darse por compensada con su cada vez mas
rico contenido estadistico que, para el caso de 1982,
se ha hecho piblico en forma dcwmivolumen de resul-
tados nacionales (Tomo I), un volumen por autono-
mia pluriprovincial (Tomo II), una serie de cincuenta
volimenes correspondientes a otros tantos resulta-
dos provinciales (Tomo III), y una ultima contenien-
do los resultados comarcales y municipales de cada
provincia (Tomo IV), resultados todos que, a las dis-
tintas escalas, ordenan y relacionan la informacién
obtenida de las respuestas a los cuestionarios censa-
les.

Nuestro interés estd en poner de manifiesto las
grandes magnitudes del medio rural regional que se
deriven del analisis e interpretacion de los datos cen-
sales, con especial hincapié en la distribucion y varia-
cién de esos rasgos en el territorio asturiano, lo que
implicard tomar en consideracién, fundamentalmen-
te, los datos municipales y comarcales contenidos en
el Censo, tratando de seialar los cambios mads signifi-
cativos que hayan podido afectar a nuestras explota-
ciones y aproximdndonos a las relaciones de seme-
janza o de contraste entre los valores regionales y na-
cionales, incorporando esta escala, la nacional, como
marco superior de referencia.

Con el d4nimo de evitar reproducir la informacién
censal, y en aras de una mayor sistematizacion y agili-
dad de los epigrafes que siguen, hemos optado por
ofrecer la informacién numérica referida a las diez
comarcas establecidas por el Ministerio de Agricultu-
ra (fig. 1), dejando para las representaciones graficas
el detalle de las variaciones a escala concejil.

I.- LAS EMPRESAS AGRARIAS

1. Evolucion intercensal del nimero
de explotaciones

Porque es la explotacién agraria la unidad de
cuenta, y el conocimiento de su niimero y caracteris-
ticas el objetivo fundamental del Censo Agrario, pa-
rece conveniente abordar en primer lugar los aspec-
tos relativos a la cuantia de empresas, a su distribu-
cién regional, y a la evolucién del volumen de las cen-
sadas entre 1962 y 1982.

En 1982 fueron contabilizadas en Asturias
75.259 explotaciones entre las que quedan incluidas
las denominadas «sin tierra» (con superficie inferior a
0,1 Has. y algunas cabezas de ganado, requiriéndose
tantas mas cuanto menor sea la ganaderia) y las «ex-
plotaciones con tierra», que sobrepasan aquel umbral
de tamaiio. Clasificadas entre las primeras tan sélo
777 unidades, la inmensa mayoria de las censadas lo
han sido en la condicién de explotaciones con tierra.
Aquel cémputo regional de empresas representa el
3,2% del censo nacional de explotaciones, propor-
cién mermada respecto.a la de los afios censales ante-
riores por razén de un ritmo de crecimiento que, en
ambos casos negativo, fue més intenso en Asturias
que en el conjunto nacional.

En efecto, las 89.028 explotaciones asturianas de
1972 habian quedado mermadas en un 15,5% para
cuando se realizé la ultima encuesta censal, evolu-
cién negativa que no es mds que la prolongacién, de-
bilitada, de un proceso regresivo anterior mas acusa-
do, al menos en los diez anos que median entre los
dos primeros censos: las 118.191 explotaciones de
1962 se verian reducidas en un 24,7% para diez afios
después, resultando, como resumen del periodo, una
merma de 42.932 empresas que representan la desa-
paricion del 36,3% de las existentes en el primer afio
censal. Tal proceso: regresivo no fue, sin embargo,
uniforme, ni en el tiempo ni en el espacio.

En términos generales (y en ello coincide la evo-
lucién asturiana con la nacional), el ritmo de desapa-
ricién de explotaciones fue mas acelerado en los diez
primeros afios del periodo considerado (1962-72) que
en los del tltimo intercensal. Se han apuntado ya los
valores relativos correspondientes a ambas décadas y
puede aiiadirse ahora que, si en el transcurso de los
veinte aifios la desaparicién de explotaciones agrarias
se produjo a un ritmo de 2.146,6 como media anual,
tal valor medio alcanza en los diez primeros la cifra de
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2.916,3 y desciende a 1.376,9 en la tiltima década.

Abhora bien, cuando se abandona la escala regio-
nal para descender al andlisis comarcal y concejil, la
variedad de situaciones nos introduce en una casuisti-
ca compleja. Las coincidencias comarcales terminan
en el signo permanentemente negativo que las ha
afectado en las dos décadas. A partir de ese decreci-
miento numérico generalizado comienzan a marcarse
diferencias, de entre las que destacan, en primer lu-
gar, la cuantia de la merma y, en segundo, la falta de
uniformidad en cuanto al periodo en que tienen lugar
las pérdidas mayores.

Respecto a la desigual magnitud del decreci-
miento numérico, bastaria apuntar la-diferencia que
media entre la pérdida del 17,6% experimemntado por
la comarca IIl y la del 51,7% que corresponde a la co-
marca X; es decir, que el dmbito suroriental que tiene

" por nicleo principal a Cangas de Onis vio decrecer el
mimero de sus empresas en cuantia tres veces supe-
rior a la merma experimentada en la demarcacién de
Cangas del Narcea. Al margen de ambas situaciones
extremas, el cuadro I viene a informarnos de que en

el transcurso de los veinte anos considerados la desa-
paricion de explotaciones ha afectado de forma parti-
cularmente intensa a las comarcas meridionales, re-
sultando, en cambio, de valores inferiores al 36,3%
negativo (retroceso regional) los decrecimientos rela-
tivos de las comarcas que se alargan por la mitad sep-
tentrional, incluyendo los concejos costeros de Cas-
tropol a Ribadedeva, ademas del resultante en la de-
marcacién de Vegadeo y en la ya aludida de Cangas
del Narcea, afectada por el decrecimiento menos
cuantioso.

I IV GRADO
V. BELMONTE

¢ VI GIWON

Vil OVIEDO
| VEGADEO VIl MIERES
I LUARCA IX LLANES
il C.DE NARCEA X C.DE ONIS

Divisiéon comarcal de Asturias.

Mencionidbamos, en segundo lugar, diferencias
de orden cronolégico. Quedando ya sefnalado el desi-
gual ritmo de pérdidas globales en ambos intercensa-
les (més rapido entre 1962-72 que entre 1972-82),
cabe anadir que coincide con el regional el comporta-
miento de cinco de las diez comarcas y se aparta de
aquél el de las otras cinco en las que las disminucio-
nes mayores han tenido lugar entre el segundo y ter-
Cer censos agrarios.

En el mismo orden de cosas cabe hacer una ter-
cera observacion. Y es que, en tanto que algunas co-
marcas parecen mantener pérdidas decenales no muy
desequilibradas (Grado, Gijén, Mieres, Cangas de
Onis), otras concentran en una sola década la mayor
parte del decrecimiento, bien entre 1962-72, caso de
Luarca y Oviedo, bien entre 1972-82, caso de Bel-
monte (cuadro I).

No resulta facil encontrar la explicacién que in-
terprete las variaciones comarcales sefialadas. Todo
parece apuntar, no obstante, a la existencia de rela-
ciones estrechas entre intensidad de la merma en el
nimero de explotaciones y evolucién demogréifica
comarcal entre los Censos de Poblacion de 1960 y
1981, periodo practicamente coincidente con el que
abarcan los dos intercensales agrarios, relaciones
(cuadros I y IT) que quiebran en las cornarcas centra-
les en razén de la entidad de sus nicleos urbanos
cuyo crecimiento ha sido capaz de compensar, hasta
el momento, las pérdidas demograficas experimenta-
das por el resto del territorio asturiano-donde a los
efectos del abandono rural se han venido a unir sal-
dos naturales negativos provocados por la incidencia
del envejecimiento en las variables natalidad y mor-

CUADRO I

CENSOS DE EXPLOTACIONES,INCREMENTOS INTERCENSALES Y DISTRIBUCION COMARCAL DE EXPLOTACIONES,1962-82

[N intercensales,’ Distribucién
NGmero de explotaciones 1962 1972 1962 comarcal, ¥

COMARCAS 1962 1972 1982 1972 1982 1982 1962 1972 1982
Vegadeo....vveenuann 3.391 2.599 2.326 -23,4 -10,5 -31,4 2,9 2,9 3,1
Luarca..... e 11.450 9.038 8.763 -21,1 - 3,0 -23,5 9,7 10,1 11,6
Cangas del Narcea... 9.457 8.767 7.789 - 7,3 -11,2 -17,6 8,0 9,9 10,4
Grado...veeenennnnns 12.072 10.269 8.720 -14,9 -15,1 =-27,8 10,2 11,5 11,6
Belmonte........00u 5.666 5.404 3.402 - 4,6 -36,6 -40,0 4,8 6,1 4,5
Gijbén....oviiiiinann 16.492 13.321 11,233 -19,2 -15,7 -27,8 10,2 11,5 11,6
Oviedo..ivveeennnnns 26.834 15.698 15.523 -41,5 - 1,1 =-43,2 22,7 17,6 20,6
Mieres....ieeeeueunns 17.318 12.175 8.409 -29,7 -30,9 -51,7 14,6 13,7 11,2
Llanes...eeeeennnuns 9.009 7.661 5.945 -15,0 -22,4 -34,0 7,6 8,6 7,9
Cangas de Onfs...... 6.502 4.122 3.149 -36,6 =~23,6 =-51,6 5,5 4,6 4,2
Total ASTURIAS.... 118.191 89.028- 75.259 -24,7 -15,6 =-36,3 100,0 100,0 100,0

Total ESPANA...... 3.007.626 2.558.814 2.375.327 ‘14,9 -7,2 =-21,0 - - -
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Figs. 2,3y 4. Incrementos intercensales en el nimero de
explotaciones. :

talidad.

Pero el envejecimiento actia desde otros planos,
de entre los que traemos aqui el que puede explicar el
desajuste entre evolucién negativa del nimero de
empresas agrarias y evolucién demogréfica medida
por la cuantia poblacional y, quizd mejor, por el ni-
mero de nicleos familiares, evolucién la de estos ulti-
mos también negativa salvo en las comarcas de Gijon
y Oviedo. Y es que la desaparicién de las explotacio-
nes hay que relacionarla, ademads de con la propia de-
saparicion fisica de sus cultivadores, con el paso de
éstos, por envejecimiento, a la condicion de percep-
tores de pensiones de jubilacién.

En tal sentido, tenemos la impresién de que fun-
ciona el siguiente mecanismo. Muchas explotaciones
son llevadas por no mas de dos personas, el empresa-
rio y, probablemente, su conyuge. El envejecimiento
de la poblacion rural ha ido y va convirtiendo a am-
bos en sujetos de las percepciones de jubilacién cuan-
do llega la edad reglamentaria. La explotacién podra
mantenerse a todos los efectos (censales y de hecho)
en tanto que un miembro de la unidad familiar pueda
figurar como cabeza —empresario— de la misma por
estar en edad activa; desaparece la explotacién a

CUADRO II

EVOLUCION DEMOGRAFICA DE ASTURIAS.INCREMENTOS PORCENTUALES DE
HABITANTES Y FAMILIAS POR COMARCAS,1960-81

Tabi tantes Familias
1960 1970 1960 1960 1970 1960

COMARCAS 1970 1981 1981 1970 1981 1981

Vegadeo...... -23,1 -21,2 -39,4 -10,9 -9,4 -19,3
LUALCA «+vnres -13,9 -54 -18,5 -3,8 -0,2 - 4,0
Cangas del N.  -9,1 -4,9 -13,6 -30 1,1 =-1,9
Grado «v..... -6,3 -9,5 -15,2 L,6 -3,1 -1,6
Belmonte 20,4 26,7 41,6  -7,0 -22,1 =27,6
GLI6N nvenns 7,9 23,8 70,8 48,5 33,6 %,8
Oviedo ...... 8,0 10,1 181 153 20,1 38,5
Mieres ...... -10,3 -8,8 -18,5 -58 0,3 =55
Llanes ...... -12,1 -10,4 -21,3 -2,9 -11,8 -l4,4
Cangas de O -30,1 ~-12,0 -38,4 -19,4 =-4,3 -22,8
Total «..... 57 7,8 13,9 149 15,8 33,0

efectos censales cuando toda la mano de obra se con-
vierte en pensionista, y se abandona realmente su
mantenimiento con el fallecimiento, incluso, de uno
de los dos supuestos miembros. :

Es cierto que no se puede dejar de pensar en la
existencia de efectivos de reemplazo para muchas ex-
plotaciones, pero no lo es menos la necesidad de con-
tar con muchas otras llevadas por una sola persona
(es muy alto el grado de solteria definitiva en los 4m-
bitos més castigados por una sangria emigratoria pro-
vocadora de indices de masculinidad desequilibra-
dos), en cuyo caso el mecanismo de desaparicién de
la empresa tiene lugar por un proceso més répido.

Y si es dificil la explicacién de los hechos referi-
dos a las escalas provincial y comarcal, tanto mas lo
ha de ser si descendemos al proceso seguido por los
concejos. Las figuras 2, 3 y 4, confirman en detalle las
diferencias en cuanto a pérdidas de explotaciones ex- |
perimentadas en, por una parte, los 4mbitos interio-
res y meridionales y, por otro, las comarcas septen-
trionales. Revelan, ademads, la existencia de concejos
que en alguno de los dos intercensales saldaron con
crecimiento positivo. En alguno de los dos, ya que en
ningin caso se comprueba una evolucién positiva
sostenida a lo largo del periodo, reduciéndose a cinco
los concejos que en el transcurso de los veinte afios, y
a tenor de la informacién censal, vieron crecer el nu-
mero de sus empresas agrarias.

2. Tamaiio de las explotaciones agrarias

La reduccién en el nimero de explotaciones,
continuada, aunque desigual en el tiempo y en el es-
pacio, ha redundado en un aumento de la superficie
de las empresas que permanecen en funcionamiento.
De la relacién entre la superficie censada y el nimero
de explotaciones con tierra contabilizadas en cada
uno de los tres recuentos resultan para el conjuntore-
gional unas dimensiones medias por explotacién de
7,1, 9,9y 10,9 hectéreas, en 1962, 1972 y 1982 respec-
tivamente, valor el correspondiente ala mésfecientcv
fecha censal que deja al Principado en uno de los 1lti-
mos lugares de las comunidades auténomas actuales,
ya que s6lo Canarias, la Comunidad Valenciana y
Galicia arrojan indices superficiales medios inferio-
res a los asturianos. Las medias nacionales resultaron
ser, en los tres afos referidos, de 15,6, 18,1 y 18,6
hectareas.

Asturias haido, pues, en consonancia con la ten-
dencia evolutiva nacional de los ltimos decenios,
aunque es cierto que en nuestra region, con un decre-
cimiento mds cuantioso en el nimero de explotacio-
nes, el incremento del tamafio medio de la empresa
ha resultado también de mayor entidad. En el mismo
sentido cabe apuntar que los distintos ritmos decena-
les en la desaparicién de explotaciones se correspon-
den con ampliaciones superficiales desiguales: mayor
decrecimiento en el nimero y superior crecimiento
superficial en el primer intercensal, frente a un ritmo
mas lento de desaparicién de empresas y menos apre-
ciable ampliacién superficial de las mismas entre 1972
y 1982.

Resultaria ya fécil concluir en el cumplimiento,
nacional y regional, de la correlacién inversa entre
evolucién del censo de explotaciones y transforma-
ciones en el tamarfio de éstas. Tal correlacién exije su-
poner una superficie inalterada, lo que implica que .
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toda la tierra de las explotaciones que desaparecen
pasa a formar parte de la superficie de las que se man-
tienen. Pero es necesario dejar abierta la posibilidad
de que, al menos, parte de las parcelas de las antiguas
explotaciones puedan quedar abandonadas, es decir,
que la superficie censada ha de ser tenida en cuenta,
junto a la variable nimero de explotaciones, a la hora
de valorar el tamafio de éstas y de aquilatar el signifi-
cado de sus ampliaciones.

Figs. 5,6 y7. Tamaiios medios de las explotaciones agra-
rias. Valores concejiles en los tres anos censales.

Las variaciones en la superficie censada regional
no han sido muy cuantiosas. Las 828.356 hectareas de
1962 se habian convertido en 876.418 para diez afios
mas tarde, y éstas quedaban reducidas a 811.062 para
cuando se realiza el tercer recuento. Pero esas peque-
fias diferencias son expresivas de la necesidad de so-
pesar todos los elementos en juego, porque resulta
que el primer intercensal, a lo largo del cual el nime-
ro de explotaciones se ve reducido en casi una cuarta
parte, coincide con un incremento de la superficie
censada que se cifra en casi un 6%. ;Significa esto
que las explotaciones censadas en 1972 habian incor-
porado la totalidad de las parcelas pertenecientes
diez anos atras a las 29.163 desaparecidas en la déca-
da, mas 48.000 hectareas nuevas? Cabe pensar, mas
bien, en un subregistro en 1962 o en un sobrerregistro
de superficies en 1972.

Ademds, si en términos regionales las variacio-
nes en la superficie censada no son muy relevantes, si
resultan mds significativas las que afectan a algunos
concejos. Refiriéndonos siempre a alteraciones entre
los dos primeros censos, y sefialando s6lo aquellos ca-
sos mas llamativos, podemos apuntar que en Boal la
superficie censada pasa de 5.508 a 10.261 Has.; en
Degana, de 4.640 a 8.476; en Salas, de 12.384 a
19.035; en Nava, de 3.820 a 7.494; en Morcin, de
2.965 a 4.609; en Parres, de 7.203 a 11.961; en So-
brescobio, de 764 a 6.202. Hemos, pues, de ponernos
sobre la pista de la posible ficcidn del incremento su-
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perficial de la explotacién media regional y de valorar
con la necesaria cautela los indices que nos sirven
para analizar la marcha de nuestras empresas agra-
rias en los ultimos anos.

Las figuras 5, 6 y 7 nos introducen en los contras-
tes que afectan a nuestro territorio por lo que al tama-
no de las explotaciones y a su crecimiento dimensio-
nal en los dltimos afos respecta. No resulta dificil tra-
ducir las imédgenes en la idea de un incremento super-
ficial generalizado que ha dejado limitadas las empre-
sas de menos de 5 hectareas al centro de la regién en
tanto que los tamafos medios que sobrepasan las 20
hectareas han llegado a afectar a toda la Asturias me-
ridional y a la mayor parte de los concejos del occi-
dente interior. Sin duda llamardn la atencion casos
como el de Sobrescobio cuyas explotaciones pasan de
no alcanzar las 3 Has., como media, a disponer de
mds de 20 Has. en la dltima fecha censal. Al respecto,
baste con recordar que se trata de uno de los concejos
con una dificilmente explicable disparidad entre las
superficies censadas en 1962 y los recuentos posterio-
res.

En 1962 eran dieciséis los concejos en los que el
tamano medio de las explotaciones no llegaba a las 3
Has., y veintiocho aquéllos en los que no se alcanza-
ban las 5 Has. en la relacion superficie censada/explo-
taciones con tierra, debiendo destacar de este con-
junto, que venia a coincidir muy aproximadamente
con las comarcas VI (Gijon) y VII (Oviedo), los con-
cejos de Oviedo y Langreo en los que el valor no al-
canzaba la hectdrea de superficie media. Flanquean-
do esa zona central, las comarcas II (Luarca) y IX
(Llanes) constituian un 4mbito dominado por el um-
bral de entre 5y 10 Has., quedando maés al sur la ban-
da territorial (ensanchada al Oeste y cenida al Este a
los concejos limitrofes con Ledn) en la que se locali-
zaban los valores més altos, valores que culminaban
en las 38,1 hectareas de las explotaciones de Villa-
nueva de Oscos. En ese primer ano censal el resumen
provincial de 7,1 Has. como tamafo medio por ex-
plotacidn resultaba de una gama de valores concejiles
que se abria entre las 0,5 Has. de Langreo y la antes
mencionada cota maxima del concejo de Oscos.

Para 1982 habian quedado reducidos a diez los
concejos con media superficial por explotacién infe-
rior a las 3 Has., y a veinte, aquéllos en los que el ta-
mafio por empresa no alcanzaba las 5 Has. Se habia
reducido también el ambito dominado por los valores
de entre 5y 10 Has., pasando a ser los indices mads al-
tos, a partir de las 10 Has., los que afectaban a la ma-
yor parte de la region. En 1982 aparece considerable-
mente ampliado el arco de valores medios concejiles,
que se extiende ahora entre el minimo de una hecta-
rea en San Martin del Rey Aurelio y las 60,3 Has. co-
rrespondientes al concejo de Ponga.

Somos conscientes de la existencia de elementos
que hacen que los tamanos medios de las explotacio-
nes tengan un valor sélo relativo, incluso analizados a
la escala del concejo. Entre ellos nos parece oportu-
no destacar el papel que cumplen en la region algunas
superficics que, si bien contribuyen al soporte de la
economia ganadera de algunas comarcas, estdn al
margen de la propiedad y de la explotacion individual
de la tierra. Nos referimos a las grandes explotacio-
nes, reducidas en nimero, que fueron censadas en su
condicidon genérica de bienes publicos, pertenecien-
tes a empresarios que no son personas fisicas. La in-
formacién contenida en el cuadro III es ilustrativa al



CUADRO III

TAMANO MEDIO DE LAS EXPLOTACIONES SHGUN LA CONDICION JURIDICA
DEL EMPRESARIO. 1982. HECTAREAS.

Bmpresarios*
1 2 3 4 Total
............. 10,3 2,8 1.218,0 82,3 19,0
.............. 6,6 308,2 739,7 71,5 9,6
Cangas del Narcea 9,4 428,5 2.392,1 258,3 24,0
............... 4,8 26,5 237,1 56,1 5,9
....... 6,8 47,5 3.775,8 641,8 26,4
....... 3,7 38,2 321,4 1,3 4,1
....... 2,2 53,2 862,5 1,7 3,0
...... 2,3 68,2 6.561,7 335,0 13,1
.............. 3,9 31,2 1.704,7 88,6 10,6
...... 6,1 403,0 6.110,7 947,0 28,3
..... 4,7 112,0 1.905,8 236,4 10,4
....... 12,5 284,9 756,0  230,0 18,6
*
1.-Persona fisica. 3.-Entidad pGiblica.
2.-Sociedad,agrupacién. 4,-Otra condicién jurfdica.

respecto, poniendo de manifiesto la mayor exigiiidad
de nuestras explotaciones cuando se atiende a las que
constituyen la base real de nuestra economia rural,
las pertenecientes a personas fisicas, o empresas fa-
miliares, cuya superficie media se queda en algo me-
nos de 5 hectareas. M4s adelante volveremos a incidir
en el papel de estas distintas categorias de empresa-
rios, pero retengamos de momento la incidencia que
las explotaciones de titulares no personas fisicas tiene
en la conformacién de una estructura desequilibrada
de nuestras explotaciones, en la que las notas domi-
nantes son el predominio numérico de explotaciones
pequenas entre las que se reparte una escasa propor-
cién de superficie, y la concentracion de tierras en el
reducido mimero de empresas cuyo tamaio sobrepa-
sa las cien Has.

|
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Fjg. 8. Estructura de las explotaciones agrarias. Distribu-
* ci6n regional de superficie total, superficie agraria atil y ex-
plotaciones, por el tamaiio de éstas.

La figura 8, cuyo perfil asimétrico da cuenta del
aludido desequilibrio, hace patente el peso mayorita-
rio de los tamarfios inferiores a las 5 Has., comun,
ademds, a la mayor parte de nuestros concejos.

Para enfocar el andlisis del tamafio de las explo-
taciones desde una 6ptica distinta a la que representa
la valoracién de las superficies medias, y ver de paso
las modificaciones al respecto en estos Ultimos afios y
a escala del concejo, hemos resumido los umbrales de
superficies contenidos en el Censo en tres grandes
grupos, a nuestro entender significativos en el con-
texto regional: el de las explotaciones «sin tierra»; el
de las que tienen una superficie comprendida entre
0,1y 5 Has., y el de las unidades cuya extension total
alcanza, al menos, las 5 Has. Los érdenes en que
aquéllds se combinan arrojan resultados que estima-
mos ilustrativos y que quedan graficamente expresa-
dos en las figuras 9, 10 y 11.

En 1962 s6lo los concejos occidentales de Villa-

H rv

Figs. 9,10y 11. Orden en que se combinan las explotacio-
nes agrarias, por tamarnos: 1.- Sin tierra/0,1-4,9 Has./5 Has.
y mds; II.- 0,1-4,9 Has./sin tierra/5 Has. y mas; II1.- 0,1-4,9
Has./5 Has. y mds/sin tierra; IV.- 5 Has. y mas/0,1-4,9 Has./
sin tierra.

yo6n y Allande contaban con una composicién de sus
explotaciones dominada por las de mas de 5 Has. a
las que seguian, en este orden, las explotaciones con
tierra de menos de 5 Has. y, finalmente, las explota-
ciones sin tierra. La combinacién contraria afectaba a
Langreo donde, por consiguiente, dominaban las ex-
plotaciones sin tierra, seguidas por las de entre 0,1y 5
Has., cuya cuantia numérica disminuia a medida que
la extensién se aleja del menor tamaro y se aproxima
a la dimensién del tercer grupo. En torno a Langreo,
y en algunos otros concejos dispersos, que en total al-
canzan el nimero de once, las explotaciones con tie-
rra de menos de cinco hectareas resultaban numéri-
camente dominantes, siguiéndoles las explotaciones
sin tierra y resultando ser las de mas de cinco Has. las
mas escasas. Finalmente, sobre el resto de Asturias,
aun la mayor parte del territorio, dominaba la combi-
nacién més frecuente, a saber, la representada por el
predominio de las explotaciones cuya base superficial
no alcanzaba las cinco hectareas, seguidas, por este
orden, de las que rebasaban aquel umbral y, en tercer
lugar, de las explotaciones «sin tierra».

Si bien para 1972 se observan cambios importan-
tes por lo que a extension afectada por cada combina-
cién respecta, tales transformaciones se revelan ya
con toda nitidez en 1982. Segtin los datos censales,
para esta tltima fecha habia desaparecido la combi-
nacién delatora de fragmentacién mas acusada y que-
dabtan reducidos a tres los concejos afectados por la
composicion que lleva en tltimo lugar a las explota-
ciohes mayores, los de Langreo, San Martin del Rey
Aurelio y Aller (en este tltimo, con predominio neto
de las explotaciones de menos de 5 Has. el tamaifio
medio por unidad resultaba ser de 13,3 Has.). Se ha
ampliado notablemente el drea dominada por la com-
binacién que lleva en primera posicion a las explota-
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ciones de mas de 5 Has., que abarca ahora la mayor
parte de los concejos de la mitad occidental, ademds
de los de Ponga y Cabrales. A pesar de todo, en mu-
ches concejos, y sobre una amplia proporcién de su-
perficie regional, siguen predominando las empresas
cuya extension total no alcanza las cinco hectareas.
Concejos como los de Teverga, Somiedo, y los que
hacia el este forman la orla meridional montafiosa,
ambitos en los que la explotacion media resultaba de
mads de 20 Has. tienen, con las excepciones ya sefala-
das, una mayoria de empresas de tamafo mucho més
reducido.

Creemos que las caracteristicas dimensionales
de las explotaciones agrarias asturianas han podido
quedar ahora valoradas en términos mas justos, de-
jando aparecer una realidad que el manejo de los ta-
mafios medios hacfa permanecer oculta, el que Astu-
rias es una regién dominada por empresas agrarias de
base superficial muy reducida.

3. Parcelacion

Si los tamafios medios de las explotaciones tra-
ducen la situacion de desventaja que representa la
mayor atomizacion de la tierra en el campo asturiano
que en el conjunto nacional (y ello, tanto contabili-
zando todas las explotaciones como considerando
s6lo las que pertenecen a personas fisicas) nuestras
empresas adolecen de una segunda deficiencia com-
parativa: el mayor desmenuzamiento de sus tierras,
compartimentadas en un nimero de parcelas que se
eleva, en valor medio regional, a 9,2.

A lo largo del periodo que abarca la estadistica
del INE, el censo de parcelas experiment6 variacio-
nes andlogas a las seguidas por las explotaciones, es
decir, variaciones de signo negativo en los dos inter-
censales, con pérdidas mayores entre 1962-72 que en
la década siguiente y con un saldo para el periodo ci-
frado en la desaparicién del 35,9% de las parcelas
que fueran contabilizadas en la primera fecha. Sien-
do tal disminucién relativa sensiblemente cercana a la

representada por la merma del nimero de empresas -

en el mismo periodo, también resultan préximas las
pérdidas porcentuales que afectaron a explotaciones
y parcelas en ambos intercensales.

Los resultados comarcales (cuadro IV) ofrecen
relaciones mds complejas entre explotaciones y par-
celas en sus evoluciones respectivas, siendo de adver-
tir (comparense cuadros Iy IV) que en la mayor parte
de los casos resulta mas acusado el decrecimiento de
las segundas que el de las primeras. Este desfase ha
tenido que ser producido, bien por el efecto que so-

CUADRO IV

PARCELACION. EVOLUCION DEL CENSO DE PARCELAS
Y PARCEIAS PCR EXPLOTACION, 1962-82
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A n2 elas,’, :

T i ecelas/egplotacitn
QOMARCAS 1972 1982 1982 1962 1972 1982
Vegadeo...... -20,4 33,2 46,8 18,0 18,2 13,6
...... -29,1 -6,6 =-33,8 12,8 11,2 10,8
cangas del N. 3,8 10,8 4,7 1,3 12,6 15,7
Grado,....... -21,8 -10,5 =-29,9 1,8 10,2 10,9
-25,2 =29,6 -47,4 12,0 9,2 10,3
-22,1 -22,3 -39,4 8,2 7,2 6,7
-30,7 -8,8 -36,9 4,8 5,7 5,3
-19,1 -37,1 =49,1 7,0 6,9 6,3
-34,5 -20,2 -47,7 12,7 9,8 10,1
42,2 -22,5 -55,2 15,6  lb,4 14,2
24,4 -15,2 -35,9 9,2 9,2 9,2
-30,6 24,2 -47,2 13,7 10,8 8,7

bre la parcelacién haya podido tener la concentracién
parcelaria (medida de escasa incidencia en Asturiasy
localizada mayoritariamente en los concejos costeros
del occidente), bien porque parcelas explotadas en
1962 hayan quedado con posterioridad sin uso algu-
no, abandonadas, supuesto el ultimo en el que, a su
vez, caben tanto parcelas pertenecientes en su dia a
explotaciones que han desaparecido como aquellas
otras de empresas en funcionamiento que dejen sin
aprovechar algunas de sus tierras por tratarse de fin-
cas muy pequenas, o muy alejadas de la vivienda, o
escasamente productivas.

Lo cierto es que, evaluado en términos de media
regional, el indice de parcelas por explotacion se ha
mantenido en las tres fechas censales en el valor de
9,2, resumiendo las diferencias existentes al respecto
entre las tres comarcas centrales (Gijén, Oviedo y
Mieres) y el resto de las demarcaciones asturianas,
que, a oriente y a occidente, acusan un mayor grado
de fragmentaci6n parcelaria. Diferencias que se reve-
lan m4s contrastadas en un analisis concejil que arro-
ja resultados extremos de 3,2 y 26,4 parcelas por ex-
plotacién en Gijon y Cabrales, respectivamente (fi-
gura 12).
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Fig. 12. Indices de parcelaciéon. Nimero de parcelas por
explotacién en 1982.
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La mads acusada reduccién del mimero de explo-
taciones en nuestra regién que en el conjunto nacio-
nal se ha visto acompanada de una evolucién en el
censo de parcelas que, en términos comparativos, re-
sulta favorable para Asturias. El total de parcelas
censado en las cincuenta provincias en 1982 significa
una merma casi a la mitad del resultado correspon-
diente a veinte anos antes, con el efecto de una acusa-
da reduccion del indice nacional de parcelacién, que
ha pasado de 13,7 parcelas por explotacién en 1962
(valor superior al asturiano en aquel aiio) al que yaen
1982 (8,7) revela para el conjunto nacional una frag-
mentacidn parcelaria menor que la que afecta a nues-
tras empresas.

Clasificadas las explotaciones por el mimero de
parcelas que las componen (cuadro V) puede obser-
varse cémo las mayores se reparten entre los umbra-
les extremos de parcelacion, localizdndose, en conse-
cuencia, las medias dimensionales mas altas, en las
explotaciones compuestas por una sola parcela y en
las desmenuzadas en mds de treinta. Unas y otras,
que suman en total el 15,6% de las censadas en el
epigrafe de «con tierra», han de corresponder, en
buena medida, a explotaciones llevadas por empresa-
rios con condicidn distinta a la de personas fisicas, las
de mayores dimensiones, como hemos visto, y que,
en coto redondo unas veces, lo estaran otras disgre-
gadas en varios predios mds o menos distantes.

En medio quedan las explotaciones representati-
vas de la agricultura familiar, con predominio en al-
gunas comarcas de las fraccionadas entre 2 y 5 parce-
las y un tamafo medio regional de unas seis hecté-



CUADRO V

PROPORCIONES COMARCALES DE EXPLOTACIONES CLASIFICADAS POR EL NUMERO DE PARCELAS.SUPERFICIES MEDIAS DE LAS
EXPLOTACIONES EN CADA UMBRAL DE PARCELACION, 1982

PARCELAS POR EXPLOTACION

1 2-5 6-14 15-19 30-49 50 y més
Explot. Has./ Explot. Has./ Explot. Has./ Explot. Has./ Explot, Has./ Explot. Has./

(COMARCAS A Explot. % Explot. % Explot. % Explot. A Explot. % Explot.
Vegadeo.seeasennaan 7,8 97,0 21,1 16,3 33,2 9,6 29,6 10,6 6,5 19,3 1,9 22,6
LUATCA: e ernnenrnns 8,8 16,0 24,1 5,2 40,1 7,5 22,7 12,9 3,9 14,4 0,3 136,9
Cangas del Narcea.. 6,6 132,5 12,2 9,1 32,1 17,3 39,0 11,6 9,1 18,3 1,1 219,8
Grado..eeeeeenennnn 7,9 9,2 23,9 2,6 41,5 5,7 23,2 7,1 3,2 12,3 0,3 43,8
Belmonte........... 4,1 203,3 20,2 21,0 54,6 15,9 19,6 20,7 1,4 10,1 0,1 959,2
GLIBN.euerereenenens 18,9 1,4 36,8 2,8 33,8 5,1 9,4 9,3 1,0 9,2 0,1 220,8
Oviedo.eiveeeenannn 20,4 2,2 44,6 1,5 29,8 4,3 5,0 10,7 0,3 13,4 - 16,0
Mieres....ceeeeeeans 9,5 3,3 46,0 3,9 38,2 19,0 5,8 59,5 0,5 11,0 0,1 1.027,8
Llanes........ee... 9,8 8,7 27,7 4,0 40,7 9,5 17,3 20,5 3,6 33,4 0,9 10,9
Cangas de Onfs..... 4,3 10,0 23,4 57,2 37,3 20,2 22,4 8,3 9,5 35,7 3,2 69,5

Total ASTURIAS... 12,1 16,7 31,3 5,7 36,5 10,0 16,6 13,6 3,0 19,9 0,5 121,4

Total ESPANA..... 24,4 16,6 37,2 14,7 22,7 18,2 9,8 24,6 3,6 35,2 2,4 67,3

reas, y en otras, de las que tienen entre 6 y 14 parcelas
que componen en total una dimensién que en el resu-
men regional es de diez hectareas.

4. La condicion juridica de los empresarios

Ya hemos tenido ocasion de aludir a explotacio-
nes censadas a nombre de distintos tipos de empresa-
rios. Personas fisicas y personas juridicas son las dos
categorias en las que el Censo Agrario clasifica a los
titulares de empresas agrarias, agrupando la segunda
una serie de figuras cuyo contenido se ird detallando
siguiendo las definiciones censales.

Un empresario persona fisica viene a ser el titu-
lar de una explotacién familiar, considerdndose a
efectos censales como tal

«cuando es una persona individual, o cuando
varias personas individuales (hermanos, coherede-
ros, etc.) explotan en comin un proindiviso u otra
agrupacion de tierras o ganados, sin haber formali-
zado legalmente una sociedad o agrupacién. Cuan-
do en una explotacion la funcién de empresario se
comparte por dos 0 mas personas individuales, se
hara constar una sola de ellas»

para lo cual se han de seguir, por orden de preferen-
cia, los criterios del peso en la gestion, la responsabi-
lidad financiera y la edad.

«Son personas juridicas las corporaciones, aso-
ciaciones y fundaciones de interés piblico reconoci-
das por la ley, y las asociaciones de interés particu-
lar, sean civiles, mercantiles o industriales, a las que
la ley conceda personalidad propia independiente
de cada uno de los asociados»

y de entre las que el Censo de 1982 diferencia, en sus
clasificaciones comarcales, las siguientes:

— Sociedad o agrupacién. Entendiendo por so-
ciedad la explotacién agraria que «corre a cargo de
dos o mas personas que tienen formalmente consti-
tuida una sociedad mercantil», se tiene por agrupa-
cién «la explotacion en comin de tierra y/o ganados
con cierto caricter econémico-social como son las
Sociedades Agrarias de Transformacién (SAT) y las
cooperativas».

— Entidad publica. Se refiere a las situaciones en
que «la explotacion agraria corre a cuenta del Esta-
do, ya directamente o bien por cuenta de un organis-
mo especial. También se consideran como empresa-
rios en este epigrafe a la provincia y al municipio en
relacion a los bienes de propios de naturaleza agra-
ria...».

— Finalmente, bajo el epigrafe de «otra condi-
cién juridica» se han acumulado los valores corres-
pondientes a comunales y a situaciones no ajustadas
al contenido de ninguno de los titulos establecidos.
Los titulares de explotaciones comunales tienen una
acepcion censal restringida a «empresarios de explo-
taciones agrarias constituidas por las comunidades de
vecinos del término municipal por tratarse de explo-
taciones de dominio municial (...), ya sea de los veci-
nos agrupados en parroquia, aldeas, lugares (...) no
constituidos formalmente en entidades municipales,
en relacion con los montes vecinales en mano co-
mun». . .
Como cabfa esperar, la inmensa mayoria de las
explotaciones han sido inscritas bajo la titularidad de
una persona fisica, lo que significa, segiin mas arriba
interpretdbamos, que son, en la misma proporciéon
mayoritaria, explotaciones familiares. S6lo 799 de las
75.259 censadas lo han sido a nombre de las distintas
modalidades de empresarios personas juridicas, dis-
tribuidas entre 558 de «otra condicién» (la mayor .
parte comunales), 167 de entidades piblicas (en su
mayoria explotaciones municipales) y las 74 que su-
man 58 sociedades y 16 agrupaciones.

Las explotaciones familiares, andan, pues, pré-
ximas a concentrar el 99% de todas las registradas en
el dltimo recuento censal, concentracién que no se
corresponde con una acumulacién paralela de super-
ficie, ya que las 352.609 hectireas que totalizan las
explotaciones de empresarios personas fisicas equi-
valen al 43,5% de la superficie regional censada. La
proporcién asciende hasta el 65,1% cuando se consi-
dera dnicamente la Superficie Agricola Utilizada
(SAU), o suma de la dedicada a tierras de labor, pra-
dos y pastos.

Si las desviaciones comarcales respecto a la me-
dia regional resultan de muy escasa significacién en lo
que respecta a cuantias relativas de las explotaciones
pertenecientes a personas fisicas, es distinta la reali-
dad constatada en cuanto a superficies. Las explota-
ciones familiares acaparan proporciones de superfi-
cie total que oscilan entré el 17,8% y el 89,4%, co-
rrespondientes, respectivamente, a las comarcas de
Mieres y Gijon, resultando mds generalizadamente
alta su participacién en las Superficies Agricolas Uti-
lizadas comarcales.

Las empresas de titularidad colectiva, las de em-
presario no individual, con la reducida cuantia numé-
rica que ha quedado senalada, se reparten, en cam-
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CUADRO VI

CLASIFICACION DE EXPLOTACIONES Y SUPERFICIES SEGUN LA CONDICION JURIDICA DEL EMPRESARIO

A)PROPORCIONES COMARCALES DE EXPLOTACIONES, SUPERFICIE TOTAL Y SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZADA

CONDICION JURIDICA DEL EMPRESARIOQ#**

TOTAL* x B T )
COMARCAS T 2 3 T 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Vegadeo........... 2.326 44.252  8.098 98,5 53,5 95,8 0,2 - 0,1 0.6 43.6 3
.098 5 0,7 3,2 0,6
Luarca....... <ee-e 8.763 83.929  27.060° 98,8 67,6 99,0 0,1 2,2 0,9 0.3 23.8 0.1 0.9 6.4 01
Cangas del Narcea. 7.789 186.578 39.759 96,3 37,9 98,8 0,1 0,9 - 0.2 24,4 1.0 3.4 36.8 02
Grado............. 8.720 51.163 28.768 99,0 81,0 93,2 0,1 0,3 0,4 0,3 12,5 1.7 0.6 6.1 4.7
Belmonte..........  3.402  89.659 39.915 98,2 25,5 41,0 0,1 0,1 0,2 0,3 37.9 49,3 1.5 36.5 9.5
Gijfn............. 11.233  46.362 33.131 99,5 89,4 97,3 0,2 1,5 0,9 0,1 9,0 1.7 0.2 0.1 0.1
Oviedo......nn. .-+ 15.523  45.951 30.595 99,7 74,2 90,0 0,1 1,4 0,8 0,1 24,4 9.1 0.2 0.1 0.1
Mieres............ 8.409 110.400 69.648 99,6 17,8 25,2 0,1 0,4 0,1 0,2 77,3 69,2 0.2 4.6 5.5
Llanes......... ce 5.945 62.825 32.472 99,1 36,7 58,5 0,2 0,5 0,5 0,4 59,7 37.3 0.4 3.1 3.8
Cangas de Onfs.... 3.149  89.942 41.804 99,1 21,1 36,3 0,2 2,7 1,9 0,3 61,2 61.8 0.4 15.0 0.1
Total..:...... "75.759 BI1.062 351.251 98,9 43,5 85,1 0,1 1,0 0,6 0,2 39,2 31,5 0,7 63 30
B) EXPLOTACTONES, SUPERFICIE TOTAL Y SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZADA,SEGUN EL TAMARO DE LAS EXPLOTACIONES,%
HECTAREAS
Sin tierra ....... 777 - - 99,9 - - 0,1 - - - - - - - -
0,1 - < l..... 18.280  7.905  6.611 99.6 99,6 99,7 - - 0.1
. - - - 0,4 0,3
1 =< 5..... 32.360 82.679 65.163 99,7 99.8 99.9 - - - _  _ - 0.2 0.2 ol
5 =< 10..... 14.559 101.201 73.902 99,6 99,6 99,8 0,1 0,1 0,0 - - - 0.3 03 01
10 -< 20..... 7.019 93.681 58.827 98,9 98,9 99,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0.8 0.8 0.1
20 -< 50 1.630  45.027 19.942 92,9 91,1 97,6 0,9 1,0 1,7 1,0 1.2 0.6 5.3 6.7 0.1
50 - < 100..... 270 18.310  3.304 61,1 69,7 81,5 3,0 3,3 11,7 3,0 3.2 4.3 33.0 33.8 2.5
100 y mAS.eeennn.. 364 462.061 123.50. 23,6 3,7 1,9 3,9 1,5 0,9 31,0 68,6 89.1 41.5 26,3 8.2
Total...... ... 775.259 BI1.062 351.251 98,9 43,5 65,1 0,1 1,0 0,6 0,2 39,2 35,56 0,7 163 3.0
* *%k
1.- Explotaciones. A.- Persona fisica D.- Otros

2.- Superficie total
3.- Superficie Agricola Utilizada (SAU)

B.- Sociedad o agrupacibn
C.- Entidad pfiblica

bio, mas de la mitad del total superficial censado. El
menor nimero de explotaciones contabilizadas en la
condicién de sociedades y agrupaciones se correspon-
de con la mds escasa superficie concentrada por ellas,
" sblo el 1%, resultando, entonces, que los espacios a
nombre de personas juridicas se reparten, mayorita-
riamente, entre entidades piiblicas y «otros», pare-
ciendo contar las primeras (que a tenor de las defini-
ciones censales vienen a corresponderse con los bie-
nes de propios) con mayor participacién de SAU, en
tanto que-las segundas (entre las que, como hemos
visto se engloban los comunales) se encontrarian ma-
yoritariamente destinadas a algin tipo de aprovecha-
miento forestal. '
Estamos, pues, ante una distribucién de explota-

_ciones y de tierra que explica los desequilibrios super- .

ficiales entre las empresas correspondientes a las dis-
tintas categorias juridicas de titulares. Habiamos te-
nido oportunidad de constatar la escasa significacion
real que puede tener el tamafio medio de nuestras ex-
plotaciones, cuando resume el contraste entre las fa-
miliares, de extensién myy inferior al indice medio, y
los espacios agrupados en grandes explotaciones de
titular distinto al de persona fisica. Abundando y en
relacion con ello, podemos ver en el cuadro VI cémo
en tanto que las explotaciones de tamafio total infe-
rior a las 20 hectareas corresponden hasta en mds de
un 99% a empresarios personas fisicas, a partir de ese
umbral las proporciones decrecen en cuantia progre-
sivamente mayor hasta invertirse la relacion y pasar a
ser las otras categorias de empresarios las que repre-
sentan la titularidad de las empresas mayores. Em-
presas estas, las de mas de cien hectdreas, que en na-
mero de 364 acaparan 462.061 Has., es decir, mas de
la mitad de toda la superficie censada.

5. Régimen de tenencia de la tierra

El andlisis de los datos censales relativos a la
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condicién juridica de los empresarios agrarios nos ha
permitido conocer una realidad fundamental de
nuestro medio rural que debe seguir presidiendo la
interpretacion de algunas de las mds relevantes varia-
bles contenidas en la informacién censal. Se trata del
papel de concentradores de la mayor parte de la su-
perficie provincial que tienen los empresarios perso-
nas juridicas, en particular, los titulares de los espa-
cios de propios y de comunales. Papel al que hubimos
de aludir a la hora de interpretar las tabulaciones cen-
sales relativas a tamafo y parcelacion de las explota-
ciones y que hemos de retomar ahora para tratar de
situar en sus justos términos la importancia que los
distintos regimenes de tenencia tienen en nuestra re- -
gion. ’
Una primera lectura de los datos censales puede
llevar a la idea de un generalizado predominio del ré-
gimen directo de explotacion, frente a la insignifican-
cia de empresas y superficies afectadas por la no iden-
tificacion en las personas del propietario y el cultiva-
dor. Relaciones posteriores pueden permitir matizar
la relevancia de los distintos regimenes de tenencia
sin, por supuesto, llegar a despojar al de propiedad
de su condicién de férmula de tenencia dominante.

En el tomo de resultados comarcales y municipa-
les correspondiente a Asturias se distribuyen las
811.062 hectareas censadas en cuatro modalidades de
tenencia, propiedad, arrendamiento, aparceria y
«otros», cuyas participaciones respectivas en aquel
total son del 81,3, 6,3, 0,2 y 12,2 por ciento. Estas
proporciones hablan del neto predominio de la pro-
piedad frente a la posicién minoritaria de la llevanza
en régimen indirecto. Pero hemos de traer aqui, una
vez mis, la importancia de los espacios inscritos bajo
la titularidad de una persona juridica, ajenos a la ex-
plotacién individual del suelo y de entre los que los
bienes.de propios y comunales se alzan con més de la
mitad de la superficie regional. De titularidad muni-
cipal ambos en su mayor parte, disfrutados los prime-



CUADRO VII

PARTICIPACION DEL ARRENDAMIENTO Y LA APARCERIA EN LAS EXPLOTA
CIONES Y LA SAU PERTENECIENTES A PERSONAS FISICAS,1982

De personas ffsi Arrendamiento y aparceria
cas.Total. Explotaciones SAU

CQOMARCAS Explot. SAU.Has n? % _Has. 1%
Vegadeo...... 2.290 7.758 906 39,6 1.741 22,5
Luarca....... 8.655 26.788 3.376 39,0 4.826 18,0
Cangas del N. 7.500 39.285 1.569 19,9 2.840 7,3
Grado........ 8.631 26.822 3.302 38,3 5.418 20,2
Belmonte..... 3.340 16.372 1.163 34,8 2.874 17,6
Gijon........ 11.175 32.235 3.274 29,3 6.938 21,4
Oviedo....... 15.483  27.536 3.459 22,3 5.569 22,6
Mieres....... 8.375 17.560 2.007 24,0 3.782 21,5
Llanes....... 5.891 18.993 2.379 40,4 5.801 30,5
Cangas de O.. 3.120 15.168 1.317 42,2 5.272 34,7
Total....... 74.460 228.516 22.752 30,6 45.061 19,7

ros por la propia entidad titular y por comunidades de
vecinos los segundos, han sido acumulados bajo el
epigrafe de «propiedad», reservando para «otros»,
ademds de «las tierras explotadas gratuitamente, en
fideicomiso, en litigio, en precario, censos, foros,
etc.», las superficies de cardcter comunal no aprove-
chadas colectivamente, sino por suertes entregadas a
cada vecino para su uso individual y gratuito.

Parece claro, pues, que la valoracién del signifi-
cado que puedan tener hoy en la region los regimenes
directo e indirecto de tenencia exige aislar los valores
correspondientes a explotaciones y superficies de ti-
tularidad individual como medio de aproximarnos al
conocimiento de en qué medida los campesinos astu-
rianos explotan tierras de su propiedad o en cudl otra
perviven las modalidades indirectas de explotacién
definidas en el Censo. Incluso entendemos conve-
niente acotar, de entre la superficie total censada, la
destinada a los aprovechamientos mas productivos,
formada por las tierras de usos agroganaderos per-
manentes (tierras de labor, prados, pastos) y que se
engloba bajo la denominacién de Superficie Agricola
Utilizada. La razén estriba en tratarse éstos de los
usos dominantes en las explotaciones familiares, en
tanto que el resto de los aprovechamientos (foresta-
les, de pasto ocasional, etc.) dominan en los espacios
de las grandes explotaciones de entes juridicos. Ade-
mds, de las 52.576 Has. ik{d:ien arrendamiento y/
o aparceria, 45.061 corresponrden a Superficie Agri-
cola Utilizada. La valoracién del régimen indirecto
de explotacion habra que centrarlo, pues, en el mar-
co de las empresas con titular persona fisica y en el de
1a superficie que domina en ellas, la SAU.

En 1982 fueron censadas, como pertenecientes a
personas fisicas, 74.460 explotaciones que acumula-
ban una superficie total de 352.609 hectdreas de las
que 228.516 lo eran de tierras de labor, prados y pas-
tos. De acuerdo con la anotacion de superficies con-
tenida en el pdrrafo anterior, la llevada en régimen
indirecto representa el 14,9% de la total, elevandose
al 19,7% si la proporcion se refiere a la Superficie
Agricola Utilizada. En régimen de propiedad, en
consecuencia, estd el 85,1% de la superficie total y el
80,3% de la mds intensamente productiva, siempre
en el marco de las explotaciones familiares, por en-
tender que es a ellas a las que afectan las situaciones
contractuales del arrendamiento y la aparceria.

Debiendo advertir acerca de la desigual impor-
tancia de aquellas modalidades de cesién, ya que en
aparceria s6lo han sido censadas 1.655 Has. (de ellas,
1.155 de SAU), lo cierto es que, en general, mas de la
quinta parte de los espacios comarcales de labor, de
prados, de pastos, son explotados en virtud de titulo

distinto al de propiedad. Las comarcas de Luarca,
Cangas del Narcea y Belmonte quedan en valores in-
feriores a los regionales en cuanto a SAU llevada en
régimen indirecto y, a cambio, las dos comarcas mas
orientales, las de Llanes y Cangas de Onis, tienen
mas del 30% de su SAU llevada en arriendo (cuadro
VII).

Las relaciones que han quedado establecidas fi-
jan, a nuestro entender, de una manera mads ajustada
a la realidad que la resultante de aquella primera
aproximacion, la importancia que en la actualidad
tiene en Asturias la explotacion de tierras por parte
de persona distinta a la del propietario. Incluso se
realza el papel del régimen indirecto cuando pasamos
a observar la cuantia de explotaciones a las que afec-
ta: a 22.752 el arrendamiento y a 451 la aparceria.

La informacién disponible nos deja en la igno-
rancia sobre si, para conocer el nimero de explota-
ciones con régimen indirecto (sin precisar ahora en la
proporcién en que tal llevanza afecta a sus tierras),
aquellas cuantias resultan acumulables (por no coin-
cidir nunca en una misma explotacién ambos regime-
nes de tenencia) o si, por el contrario, las explotacio-
nes con tierra en aparceria coinciden, al menos en
parte, con las que también llevan tierras arrendadas.
Considerando tnicamente la llevanza indirecta ma-
yoritaria, el arrendamiento resulta ser una figura pre-
sente en el 30,6% de las explotaciones pertenecientes
a personas fisicas, pudiendo observarse en el cuadro
VII (en el que el total de «explotaciones en arrenda-
miento y aparceria» corresponden tnicamente a las
que tienen tierra en arrendamiento, por si resultara
generalizada la coexistencia de ambas modalidades
de tenencia) como en tanto que las comarcas de Can-
gas del Narcea, Gijon, Oviedo y Mieres, ofrecen pro-
porciones mds bajas que la sefialada media regional,
los valores correspondientes al resto de las demarca-
ciones traducen una frecuencia mayor del arriendo.

CUADRO VIII

CLASIFICACION DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS CON TIERRA
SEGUN LOS REGIMENES DE TENENCIA, 1982

REGIMENES DE TENENCIA lotaciones‘
Con un sblo régimen de tenencia :
Propiedad....ccoeieuennnacens tereeasencanensass 48,813
Arrendamiento.... veereeseeses 3,023
Aparcerfa...... . 103
Comumnal........ . 76
[070 o2 418
Con mis del 50% de la tierra en:
Prapiedad...ceeeiececercaecees tereenereceeeses 13,975
ArendamientO...coeeeeieseeceeeecececescsceness 5.783
Aparcerfa.....coees 93
[0 749
OLLOSeeereeeesesensessesssscssssssnsscssasnsns 258
Sin régimen de tenmencia predominante:........eeeeeeee. 1.191
Totaleeeeeseneeeeseesnsencncnncees 74,482

De las observaciones anteriores puede concluir-
se en la idea del nada despreciable papel que tiene ac-
tualmente en Asturias la explotacion indirecta de la
tierra, tanto desde el punto de vista de la superficie
como, y sobre todo, desde la 6ptica del nimero de
empresas afectadas. Tan claro ha de resultar también
el predominio de la propiedad desde ambas perspec-
tivas y a las que ahora afiadimos una tercera, la que
deriva de su condicién de régimen de tenencia super-
ficialmente dominante alli donde se asocian distintas
férmulas de llevanza, en los regimenes mixtos de ex-
plotacidn.

117



CUADRO 1IX

LA MANO DE OBRA DE LAS EXPLOTACIONES:TRABAJO FAMILIAR Y TRABAJO ASALARIADO F1J0,1972-1982

1972 1982 1972-82
MANO DE OBRA H. M. Total M. Total He . M, Total
Empresariosececess - - 85.489 55.999 18.461 74.460 - - -11.038
Ayudas faml|lares - - 108.885 41.462 67.463 - - -41.442

Trabajo famlllar 101.957 92.426 194.383

82.000 59.923 141,923 -19.957 -32.505 ~52.460

Asalarlados fljos 2.278 870 3.148
Totalecoeeoess 104.235 93.296 197.531

566 67
82.566 59.990 142.566 -21.669 -33.306 -54.975

633 - 1.712 - 803 - 2.515

El cuadro VIII da cuenta de la medida en que
esas distintas férmulas constituyen modalidades ex-
clusivas, mayoritarias o secundarias en las explota-
ciones.

Ascienden a 52.433 las empresas con toda su su-
perficie bajo un tinico régimen de tenencia que es, en
el 93,1% de los casos, el de propiedad. Por su parte,
se han censado 3.126 empresas constituidas por tie-
rras que, en su totalidad, se llevan en arriendo (3.023
explotaciones) o en aparceria (103 explotaciones).
La asociacion de distintas férmulas de llevanza afecta
a un total de 22.049 explotaciones de entre las que
también resultan mayoritarias aquéllas en las que la
tierra en propiedad constituye mas de la mitad del to-
tal de la superficie disponible, sumando 5.876 las em-
presas con arrendamiento-aparceria dominantes aso-
ciados a otro u otros regimenes de tenencia. Resta-
rian, de entre las explotaciones con régimen indirec-
to, 14.201 de régimen mixto con predominio de te-
nencia distinta a las del arrendamiento y la aparceria.

II.- LA MANO DE OBRA
1. Trabajo familiar y trabajo asalariado

Las 74.460 explotaciones inscritas a nombre de
personas fisicas acogen a un volumen demografico de
251.012 personas que constituyen lo que el Censo de-
nomina «familia del empresario» y entre las que se
cuentan los propios titulares de las empresas. Resul-
ta, pues, una presencia media de 3,37 habitantes por
explotacion con un ligero sobrepeso masculino cifra-
do en un superavit de 2.182 varones sobre €l nimero
de mujeres. Mas equilibrada en su composicién por
sexos, la media de personas por explotacién resulta
para el conjunto nacional pricticamente idéntica a la
carga que queda senalada para Asturias: 3,38 indivi-
duos de los 7.926.066 que componen la poblacion for-
mada por el empresario y sus familiares en cada una
de las 2.342.526 explotaciones censadas, valores to-
dos los anteriores correspondientes a 1982. Por otra
parte, también se acercan las proporciones que aque-
llos volimenes demograficos representan sobre los
censos respectivos y que se cifran en el 22,2% para
Asturias y en el 21,0% para Espaiia, calculadas am-
bas sobre los resultados del dltimo Censo de Pobla-
cién.

En 1972 la «poblacién de las explotaciones agra-
rias» se componia de los 311.412 miembros que su-
maban los empresarios y las personas emparentadas
con ellos y residentes en las explotaciones (la media
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por explotacién, algo mas alta que la de 1982, resulta-
ba de 3,64 personas) mas otros 2.590 sin relacién de
parentesco con los titulares de las empresas. La «fa-
milia del empresario» representaba entonces el
29,6% de la poblacion regional censada en 1970.

Entre los dos 1ltimos censos agrarios el volumen
demografico de las explotaciones decrecid, pues, en
mucha mayor cuantia relativa que el propio censo de
empresas familiares: frente a la desaparicién del
12,9% de éstas, el retroceso poblacional ascendia al
19,4%.

Ni «poblacion de las explotaciones» ni «familia
del empresario» son identificables con la mano de
obra disponible en las empresas agrarias. Una parte
de aquellos efectivos estd constituida por poblacién
no activa, otra por poblacién desvinculada laboral-
mente del trabajo en la explotacion, y es una tercera
fracciéon la encargada del funcionamiento de la em-
presa. :

En 1972 esa «tercera fraccién», la fuerza de tra-
bajo de las explotaciones, estaba representada por
197.531 activos, de entre los que 3.148 eran asalaria-
dos; el resto, la mano de obra familiar, se componia
de 85.494 empresarios (igual nimero que el de explo-
taciones censadas a nombre de personas fisicas) mas
otros 108.885 activos no asalariados, emparentados
con aquéllos, y a los que el Censo denomina «ayudas
familiares». ‘

Si antes seialabamos que en el dltimo intercen-
sal la reduccion de la poblacién de las explotaciones
fue, en términos relativos, mayor que la que afect6 al
propio nimero de empresas, hemos de afiadir ahora
que la reduccion de la poblacién ocupada en la activi-
dad agraria fue atin de mayor cuantia que la experi-
mentada por el conjunto poblacional de las unidades
de produccion agraria. Para 1982 los asalariados fijos
quedaban reducidos a 633, distribuidos por 300 ex-
plotaciones, y los no asalariados veian mermada su
cuantia en mds de la cuarta parte (cuadro IX), con
pérdidas especialmente abultadas en el efectivo de
los ayudas familiares (38,1%). En conjunto, entre
1972 y 1982 la mano de obra disminuia en 54.975 acti-
vos y su composicion interna se modificaba en favor
del peso numérico mayor adquirido por los empresa-
rios, que en la tltima fecha aportaban mas de la mitad
del trabajo (medido en personas activas). Conse-
cuencia inmediata del desfase en la evolucién de ex-
plotaciones y mano de obra es la reduccion del nime-
ro de activos por empresa, que pasan de ser 2,3 en
1972 a 1,9 en 1982, medias regionales ambas.

Senalada la cuantia laboral fija que totalizan
nuestras explotaciones asi como el caracter mayorita-



rio que tiene el trabajo sin «contraprestacion en for-
ma de salario», el trabajo familiar, nos vamos a refe-
rir a la distribucion territorial de este wltimo, al que
los resultados censales tratan con mayor grado de de-
talle, y por afectar el resto del empleo fijo, el asalaria-
do, tanto a un escaso volumen de activos, como a un
reducido mimero de explotaciones.

Conviene destacar, en primer lugar, la existencia
en nuestra regiéon de un buen mimero de empresas
que no cuentan con mds trabajo que el aportado por
su titular: 67.463 ayudas familiares para 74.460 explo-
taciones de personas fisicas (cuadro X) dejan a 6.997
detstas (casi el 10%) desprovistas de trabajo familiar
distinto al del empresario. El déficit no es, sin embar-
g0, ni general ni uniforme, contrastando, en tal senti-
do, la situaciéon de las comarcas occidentales con la
del resto de Asturias. Las comarcas de Vegadeo,
Luarca y Cangas del Narcea coinciden en disponer de
mayores volimenes de trabajadores familiares (dis-
tintos al empresario) que de explotaciones, lo que
equivale a decir que, en términos estimativos de valo-
res medios, todas las explotaciones cuentan, al me-
nos, con el trabajo, a tiempo total o parcial, de dos
activos, el empresario y otro miembro de su familia.
Las otras siete comarcas, por su parte, coinciden en
tener déficits, mas o menos acusados, de ayudas fa-
miliares respecto al nimero de empresas, lo que
equivale a que, también en términos de resultados
medios, no se alcancen los dos activos por explota-
cién. Asi, los valores comarcales se escalonan entre
los 2,50 trabajadores no asalariados por explotacion
correspondientes a la comarca de Cangas del Narcea
y los 1,68 de la comarca de Oviedo, acusidndose los
contrastes cuando se desciende a la escala de los indi-
ces concejiles. La figura 13 revela al detalle municipal
la practicamente generalizada presencia de mas de
dos activos por explotacion en el tercio occidental de
Asturias (Grandas de Salime, con 3,2 activos por em-
presa arroja la media mas alta) y la también general
media inferior a dos en los sectores centrales y orien-
tales de Asturias (Caravia, con 1,1 trabajadores fami-
liares por explotacion, arroja la media mas baja).

Para completar el cuadro de la actividad agraria
asturiana queda por aludir a la existencia de una
mano de obra eventual que los resultados censales
sdlo cuantifican en el nimero de jornadas anuales
trabajadas, que fueron en el dltimo ano censal de
105.053, distribuidas por 3.962 explotaciones, a ra-
z6n, en consecuencia, de 26,5 jornadas de trabajo
eventual por explotacién.

CUADRO X
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Fig. 13. Mano de obra familiar. Nimero de activos no asa-
lariados por explotacidn.

Comparando las magnitudes asturianas con los
valores nacionales relativos a la mano de obra de las
explotaciones, se detectan diferencias importantes
tanto en lo que respecta a la importancia del trabajo
asalariado como por lo que se refiere al trabajo fami-
liar. En el conjunto de las regiones espaiiolas los asa-
lariados fijos representan el 3,9% de la mano de obra
permanente, en tanto que en Asturias su representa-
cién relativa se reduce al 0,4%; el trabajo asalariado
eventual, con el que cuentan el 5% de las explotacio-
nes asturianas, afecta al 31% de las censadas en el
conjunto nacional, en cada una de las cuales se aplicé
en 1982 un promedio de 76,3 jornadas.

La composicién nacional de la mano de obra fa-
miliar acusa el mayor peso de los empresarios y una
participacion menor de los ayudas familiares que re-
presentan en Espana el 36,9% de los activos fijos
frente a una participacién que asciende al 52,2% en
nuestra region. Ello implica que en el conjunto de las
regiones espanolas resulten mds frecuentes las em-
presas que tienen como tnico trabajo familiar el del
empresario: se han censado 1.459.635 ayudas familia-
res en las 2.342.926 explotaciones pertenecientes a
personas fisicas, lo que significa que el 37,7% de és-
tas carezcan de trabajo familiar distinto al del empre-
sario (tal circunstancia afecta en Asturias a algo me-
nos del 10% de las explotaciones), y lo que, a su vez,
hace que la mano de obra familiar por explotacién
sea en Espana mads baja que nuestro valor medio, de
1,6 activos no asalariados (cuadro X).

Pero no todos los activos vinculados al trabajo
en las explotaciones ocupan en ellas la totalidad de su
tiempo laboral. Algunos combinan la actividad agri-
cola con otra actividad remunerada (empleos indus~
triales, etc.) o no remunerada (trabajo doméstico, es-
tudios, etc.); otros, aun no dedicindose a ninguna
otra actividad, s6lo ocasionalmente participan en los
quehaceres de la empresa agraria a cuyos beneficios

LA POBLACION ACTIVA DE LAS EXPLOTACIONES. TRABAJADORES ASALARIADOS Y FAMILIARES. UNIDADES DE TRABAJO ARO (UTA)

CORRESPONDIENTES A LA MANO DE OBRA FAMILIAR, 1982
MAND DE OBRA:ACTIVOS ASALARTADOS Y FAMILIARES MAND DE OBRA:UTA FAMILIARES
‘TRABAJO ASALARTADO TRABAJO FAMILIAR EMPRESARIOS AYUDAS FAMILIA. TOTAL
Eventual Empresar  Ayudas familres. Total %/neem %/me UTA
2% 1* 3* ne n?  [explt. n® /explt UTA  presar UTA Ayudas  Total /expl
17 459 24.152 2.290 3.131 1,36 5.421 2,36 1.030 45,0 1.529 48,8 2.259 1,10
63. 630 11.248 8.655 10,477 1.21 19.132 2,28 4.809 55,6 6.698 63,9 11.507 1,31
74 861 19.792 7.500 11.709 1.56 19,209 2,50 4.241 56,5 7.209 61,3 11,450 1,47
45 82 2.558 8.631 6.680 0,77 15.311 1,77 3.829 44,4 3.595 53,8 7.424 0,85
5 29 1.008 3.340 2,482 0,74 5.822 1,74 1.503 45,0 1.206 48,6 2,709 0,80
186 717 25,727 11.175 8.656 0,77 19.831 1,77 5.336 47,7 4.8% 56,5 10.230 0,91
117 606 9.246 15.483 10.558 0,68 26.041 1,68 5.077 32,8 4.462 42,3 9.539 0,61
15 206 2.684 8.375 6.554 0,78 14.929 1,78 3.009 35,9 2,148 32,8 5.157 0,61
100 486 5.958 5.891 4,504 0,76 10.395 1,76 3.3% 57,5 2.933 65,1 6.323 1,06
11 66 2.680 3.120 2.7:2 0,8 5.832 1,86 1.798 57,6 1.808 66,7 3.606 1,14
633 3.962 105.053 74,460 67.463 0,90 141.923 1,90 34.021 45,6 36.482 54,1 70.503 0,93
Total ESPARA 62.150 152.236 728.814 55.590.513 2.342.926 1.459.635 0,62 3.802.602 1,60 - - - - 1.176.247 0,49

1*: n2 de explotaciones;

2*: n® de trabajadores;

3*: jornadas anuales trabajadas.
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adjuntan a veces rentas de otra procedencia (pensio-
nes de jubilacién...). En todos estos casos (mas ade-
lante incidiremos en el grado de dedicacién a la acti-
vidad agraria por parte de la mano de obra familiar)
no se da una actividad continuada a lo largo del dia o/
ni a lo largo del afno: no se completan jornadas labo-
rales normales o las jornadas laborales anuales no al-
canzan el nimero d}:Illas\qJe habitualmente corres-
ponden a otro tipo de empleo.

De ahi, que para medir la fuerza real de trabajo
aplicado a las explotaciones agrarias, resulte conve-
niente convertir la unidad de cuenta «activo» en la
unidad de medida que el Censo denomina Unidad de
Trabajo Ao (UTA), equivalente a 275 jornadas
anuales de trabajo en los asalariados eventuales, a un
empleo asalariado fijo a tiempo completo, y a 300 6
mas jornadas completas de trabajo al afo para los ac-
tivos no asalariados, la mano de obra familiar.

Viniendo a coincidir, pues, UTA con dedicacién
completa y exclusiva de un individuo a las actividades
de distinta naturaleza que se llevan a cabo en una ex-
plotacién agraria, la ocupacion regional se cifra en
71.496 Unidades de Trabajo Ao, aproximadamente
la mitad de la fuerza de trabajo medida en activos, y a
las que el empleo asalariado contribuye con 993. El
trabajo familiar queda representado, pues, con
70.503 UTA de las que mas de la mitad corresponden
a los ayudas familiares cuyo efectivo bruto es, sin em-
bargo, y como hemos visto, inferior al de los empre-
sarios. Esto no indica sino que los primeros tienen, en
conjunto, una mayor dedicacién que los segundos al
trabajo en las empresas en las que han sido censados.
En efecto, las UTA proporcionadas por los empresa-
rios representan el 45,6% del total de titulares de ex-
plotaciones, en tanto que las suministradas por el res-
to de los trabajadores familiares ascienden al 54,1%
del censo de estos activos no asalariados (cuadro X);
dicho de otro modo, cada empresario agrario sumi-
nistra algo menos de media UTA y cada ayuda fami-
liar algo méas de media unidad de trabajo. Prome-
diando, cada dos trabajadores familiares vienen a
componer una dedicacién completa a la explotacién,
una UTA. Hay que hacer notar que la relacién traba-
jadores familiares/UTA familiares resulta mas desfa-
vorable en el conjunto nacional ya que cada tres acti-
vos no asalariados no llegan a completar una Unidad
de Trabajo: la cuantia de 1.176.247 UTA de los acti-
vos no asalariados representa el 30,9% del censo na-
cional de mano de obra familiar.

It [ o.7s-t00
o [ om0 [I]]]I[’ 1,00-1,50
[I[ﬂm 0,50-0,75 - 21,50

Fig. 14. Mano de obra familiar. Unidades de Trabajo Ao
por explotacion.

Asi, los 1,6 activos no asalariados por cada una
de las explotaciones del censo nacional, se convierten
en 0,49 UTA, lo que puede expresarse de otro modo
diciendo que cada empresa cuenta con el equivalente
a 150 jornadas anuales de trabajo realizadas por
mano de obra familiar; en Asturias los 1,9 activos fa-
miliares por empresa equivalen a 0,93 UTA, lo que
viene a significar que cada una de nuestras explota-
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ciones dispone de un solo empleo a tiempo completo.
Bien es cierto que en tanto que el trabajo asalariado
s6lo hace ascender la media final de UTA por explo-
tacién en Asturias a 0,95, en Espana se pasa de aque-
llas 0,49 unidades de trabajo familiar a una media fi-
nal de 0,64 cuando se contabiliza también la mano de
obra asalariada. Aun asf, subsiste una importante di-
ferencia entre la ocupacion en las empresas agrarias a
ambas escalas a favor del trabajo aplicado en las ex-
plotaciones de nuestra regién. A las escalas de co-
marcas y concejos existen al respecto las variaciones
que pueden apreciarse en el cuadro X y en la repre-
sentacion gréfica de la figura 14.

2. Composicién de la mano de obra: sexo, edad
y ocupacién principal

Entre los aspectos relacionados con la composi-
cién de la fuerza de trabajo, algunos (trabajo asala-
riado y no asalariado, distinta procedencia del traba-
jo familiar) ya quedan abordados. Los resultados
censales permiten otras precisiones acerca de la es-
tructura de los activos agrarios, como las relativas a
su-composicion por edad, por sexo, y por el grado de
dedicacién a la empresa que tienen los activos no asa-
lariados, es decir, los empresarios y los denominados
ayudas familiares.

La composicién por edad y sexo se encuentra re-
cogida en las tabulaciones provinciales y referida a
los tres componentes de la mano de obra fija, cuyas
cuantias para las dos ultimas fechas censales figuran
en el cuadro IX. El trabajo masculino representaba
en lailtima fecha censal el 58% del empleo fijo de las
explotaciones. Con el 42% restante, la aportacién la-
boral femenina en el campo asturiano supera amplia-
mente a la propia del conjunto nacional en el que las
mujeres contribuyen con algo menos de un tercio al
empleo no eventual (cuadro XI). Aun con pesos fe-
meninos siempre superiores en los valores asturia-
nos, los resultados regionales y los nacionales resul-
tan coincidentes en el predominio de varones entre
los trabajadores asalariados y los empresarios agra-
rios, frente al peso mayor femenino en la fraccién de
los ayudas familiares. ‘

Si respecto a la composicién por sexo resalta la
mayor componente femenina del trabajo regional en
las explotaciones, en la estructura por edades se ha de
destacar la mayor juventud de la mano de obra nacio-
nal, detectable, no tanto por una mds cuantiosa parti-
cipacién de individuos de las edades mas jévenes (los
de menos de 25 afios tienen una representacion algo
superior a la asturiana, aunque también minoritaria),
como por la mayor escasez de los més viejos, de ma-
yores de 65 anos. Ademds, dentro de las edades me-
dias, la composicién nacional acusa un peso mayor
del grupo de edad media-baja (25-54) que de la clase
de edad media-alta (54-64), coincidiendo, por otra
parte, composicién asturiana y nacional en un enve-
jecimiento mayor de los empresarios que de los ayu-
das familiares. .

Finalmente, la composicién de la mano de obra
por lo que al grado de dedicacién al trabajo en las ex-
plotaciones respecta, tiene reservada una de las tabu-
laciones de resultados municipales encabezada por
los epigrafes de «ocupacién principal agraria», «ocu-
pacion principal no agraria» y «otra». La dltima viene
a corresponderse con una situacién de dependencia
econdmica, ya que su contenido es el de «labores del



CUADRO XI

COMPOSICION POR EDAD Y SEXO DE LA MANO DE OBRA FIJA EN LAS

EXPLOTACIONES.

VALORES PORCENTUALES PARA ASTURIAS Y PARA ESPANA, 1982
AS T UR I A S
ASALARIAD.F|JOS EMPRESARI0S AYUDAS FAMILIARES TOTAL
Afios He M. Total He M. Total He M. Total H. M. Total
\_,,\
Menos de 25.. 10,7 0,6 11,4 0,3 0,1 0,4 12,9 7,2 20,0 6,4 3,4 9,7
25 - 54,0040 59,6 6,7 66,2 30,1 6,8 36,9 18,8 32,2 51,0 24,9 18,8 43,7
55 - 64.0000e 17,7 2,7 20,4 22,3 7,2 29,5 3,9 14,0 17,9 13,5 10,5 24,0
65 Y M8Seeees 1,4 0,6 2,0 22,5 10,7 33,2 2,9 8,1 11,1 13,2 9,4 22,6
Totaleeeeese 94,8 10,6 100,0 75,2 24,8 100,0 38,5 61,5 100,0 57,9 42,1 100,0
E S P A RN A

Menos de 25.. 6,2 1,4 7,6 0,6 0,2 0,8 18,4 ' 8,1 26,4 7,4 3,2 10,6
25 - 54.,.... 66,9 3,4 70,2 38,9 7,2 46,1 20,2 27,5 47,8 33,1 14,5 47,6
55 - 64...... 20,3 0,9 21,2 22,2 5,3 27,4 4,3 11,8 16,1 15,5 7,5 23,0
65 Yy MdSeeeee 0,8 0,2 1,0 18,5 7,2 25,6 2,9 6,9 9,7 12,0 6,8 18,8
Totalesesss 94,2 5,8 100,0 80,2 19,8 100,0 45,7 54,3 100,0 68,0 32,0 100,0

hogar, escolar o estudiante, servicio militar, inactivo
la mayor parte del ano por edad, desempleo u otras
causas». Los empresarios y otros trabajadores fami-
liares contabilizados bajo el segundo enunciado pare-
ce claro que representan una mano de obra que con-
sagra la mayor parte de su jornada laboral a un em-
pleo industrial o terciario, con una dedicacién mas es-
poradica a las tareas agricolas, en tanto que el epigra-
fe de «ocupacién principal agraria» acoge a quienes
dedican la mayor parte de su tiempo, bien al trabajo
en su propia explotacién, bien en empresa distinta,
supuesto este ultimo que afecta a bien escaso nimero
de activos en Asturias.

La situacién dominante entre los empresarios
agrarios es que tengan la agraria como ocupacién
principal, si bien ésta no llega a afectar a la mitad de
los titulares de explotaciones, que en cuantia algo in-
ferior a la quinta parte se dedican con preferencia a
otro tipo de empleo y en algo mas de un tercio tienen
«otra» actividad principal. Vista la composicién por
edades de los empresarios, y recordando la definicién
censal antes transcrita, ese tercio podria estar consti-
tuido en buena proporcién por empresarios masculi-
nos o femeninos «inactivos la mayor parte del afo por
razén de su.edad» y por mujeres a las que las «labores
del hogar» ocupan la mayor parte de su tiempo de
trabajo.

CUADRO XII

OCUPACION PRINCIPAL DE LA MANO DE OBRA FAMILIAR.
VALORES PORCENTUALES POR COMARCAS. 1982

“FMPRESARIOS AYUDAS FAMILIARES
ria* Mo 1a* MO
OMARCAS 1 2 agrar. Owa 1 2 agrer. Otra
1,5 16,2 2,3 4,6 0,7 4,0 40,7
1,5 11,0 23,0 69,9 0,7 7,6 21,8
0,8 12,6 25,6 69,1 0,3 9,9 20,7
0,5 13,5 4,5 53,8:0,3 87 %2
0,3 16,2 s 53,5 0,3 7,5 . 3,7
1,3 20,2 33,2 48,1 1,5 12,1 38,3
0,9 %,3 4,5 %,3 0,7 22,1 4,9
0,4 3,8 38,6 253 0,2 21,4 53,1
1,1 9,6 32,2 60,5 0,9 6,1 32,5
0,8 10,4 26,0 74,8 0,2 4,1 20,9
0,9 19,3 33,8 5,3 0,6 12,0 33,1
Total ESPARA.. 34,2 8,6 24,2 33,1 35,6 6,4 15,8 42,1
* 1t en la explotacifn; 2: fuera de la explotaci6n.

Por orden de importancia, las ocupaciones prin-
cipales de los empresarios asturianos (el cuadro XII
desglosa la informaci6n elaborada a escala comarcal)
son, pues, la agraria, otra, y no agraria, orden coinci-
dente con el de los ayudas familiares atendiendo a la
misma clasificacién. Entre ambos componentes del
trabajo familiar existe, no obstante, como diferencia
fundamental, la mayor proporcién de ayudas familia-
res con dedicacién principal agraria, situacién que
afecta a més de la mitad de los censados en ocho de
las diez comarcas establecidas por el Ministerio de
Agricultura.

Resalta, por lo demais, la afinidad en cuanto a la
importancia de las situaciones en que se compagina
una actividad agraria secundaria con otra dedicacién
productiva o improductiva mds duradera, explicable,
en nuestra opinién, por la abundancia entre los em-
presarios de titulares en edades avanzadas cuya parti-
cipacion en los trabajos de la explotacién puede ser,
como mucho, ocasional, y por la cantidad, entre los
ayudas familiares, de mujeres, en cuyo caso compagi-
nan una actividad doméstica permanente con una
contribucién mas esporddica a las labores agricolas
de la empresa.

III.- MECANIZACION AGRARIA

La fuerza de trabajo de las explotaciones se ayu-
da de un censo de maquinaria agricola formado por
74.327 unidades de propiedad y uso exclusivo por
parte de titulares y otra mano de obra de las empre-
sas. En términoes de media simple, viene a correspon-
der, muy aproximadamente, un apero mecinico a
cada explotaciéa, uno por cada 4,7 Has. de Superfi-
cie Agricola Utilizada (tierras de labor, prados, pas-
tos), y uno por cada 11 Has. de superficie total. Pero
es claro que los aperos mecanicos censados son hete-
rogéneos desde el punto de vista de su uso en la em-
presa (ademas de serlo en cuanto a precio de compra,
coste de mantenimiento, potencia, etc.) y tampoco
resulta homogéneo el grado de equipamiento de to-
das las explotaciones.
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CUADRO XIII

PROPCRCION DE EXPLOTACIONES QUE USAN MAQUINARIA AQUICOLA,PCR
LA PROCEDENCIA DE ESTA. VALORES PARA ASTURIAS
Y PARA ESPARA EN 1982

OTRA PROCEDENCIA
Copropiedad Otras explot.
MAQUINARIA Cooperativa empresas de
PROPIA * SAT * servicios*
MAQUINARIA 1 2 1 2 1 2
TractoreS..eeeeeeeeceses 2,3 19,3 0,6 2,6 13,7 33,1
Motocul tores,motosegd... 35,2 11,5 0,6 0,6 8,3 7,3
Cosechadoras cereales... 0,1 1,0 - 1,3 0,3 18,5
Recog.-empacad.heno-paja 1,4 1,5 0,5 0,7 5,2 5,6
Cosechadoras forraje.... 0,5 0,3 0,1 0,2 0,5 0,5
Molinos de pienso....... 12,1 3,7 9,1 0,4 0,1 1,6
Ordefiadoras portitiles.. 10,4 2,1 - - - .
Instalac.ordefio mecinico 12,8 1,8 - - - -
Tanques refrig.de leche. 1,6 0,4 0,6 0,1 - -
* 1: Asturias; 2: Espafia

Motocultores-motosegadoras, tractores, instala-
ciones de ordefio mecénico, molinos de pienso y or-
denadoras portdtiles son, por este orden, las compras
més frecuentes de las explotaciones asturianas, en
tanto que el resto del equipamiento mecanico resulta

mucho mas raro en nuestro medio rural, cuyas em- .

presas, por otra parte, parecen acceder a la propie-
dad de los distintos tipos de mdquinas con mayor asi-
duidad de lo que es comin en el conjunto nacional;
bien es cierto que las proporciones que en el cuadro
XII1 traducen la disponibilidad de maquinaria propia
por. parte de las explotaciones asturianas son resu-
men de situaciones dispares sobre las que, muy sinté-
ticamente, podemos seialar la menor difusién en el
uso de todo tipo de maquinaria por parte de las co-
marcas orientales frente al comportamiento de los
concejos occidentales en los que parece ser mas fre-
cuente la compra de vehiculos agricolas y otros ins-
trumentos mecanicos. Al respecto, y sélo a titulo de
ejemplo, indiquemos que en tanto que en la comarca
de Cangas del Narcea el 47,8% de las explotaciones
cuenta con tractor y el 52,2% con motocultor y/o mo-
tosegadora, los valores correspondientes a esos mis-
mos tipos de maquinas son en la de Mieres de 2,8 y
24,8 por ciento.

Las explotaciones agrarias pueden acceder al
uso de los distintos tipos de maquinas por vias distin-
tas a la de la compra (a través de la contratacién -de
méquinas pertenecientes a otras explotaciones o a
empresas de servicios) o, en todo caso, distintas a la
de la compra individual (maquinas de cooperativas u
otras distintas férmulas de copropiedad) pero no pa-
rece que sean éstos los cauces normales de mecaniza-
cién de las labores agricolas. Los empresarios astu-
rianos, que con mayor frecuencia que los del conjun-
to del Estado acceden a la propiedad de algiin utensi-
lio mecanico, son mds remisos, en cambio, a servirse
de una maquinaria que no sea de su exclusiva propie-
dad.

IV.- DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE
CENSADA. USOS DE LABOR Y
APROVECHAMIENTOS AGRARIOS
DE LOS ESPACIOS NO LABRADOS

Los resultados censales permiten aproximarse al
uso de la superficie censada desde la consideracion de
dos criterios distintos, el de la intensidad y continui-
dad en el aprovechamiento y el de que las tierras reci-
ban o no «cuidados culturales». Desde la primera 6p-
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tica, la superficie censada se desglosa en Superficie
Agricola Utilizada (SAU) y otra superficie, estando
constituida la primera por la tierra labrada, las prade-
ras permanentes, los pastos y las tierras dedicadas a
cultivos permanentes; desde el segundo punto de vis-
ta, toda la tierra se clasifica en labrada y no labrada.

A la superficie agricola utilizada y a la superficie
total hemos tenido ocasién de referirnos en epigrafes
anteriores y sus cuantias comarcales quedan recogi-
das en el cuadro VI. Los usos mas productivos ocu-
pan el 43,3% del total censado, si bien a escala co-
marcal los valores se escalonan entre el 18,2% de Ve-
gadeo y el 71,5% correspondiente a la comarca’ de
Gijon, observandose, en general, una gradacién pro-
gresiva en la intensidad del aprovechamiento de Sur a
Norte y desde oriente y occidente hacia el centro de la
regiéon. _ '
En epigrafes anteriores han quedado también
alusiones graficas a la SAU. En la figura 8 puede ob-
servarse su presencia generalizada en las explotacio-
nes de todos los tamaios, acompafiada de una parti-
cipacién superficial progresivamente menor a medi-
da que crece la dimensién de las empresas.

La consideracién del segundo de los criterios
apuntados mds arriba permite toda otra serie de pre-
cisiones sobre los distintos usos de nuestro espacio
rural, la valoracién de cuya importancia quedara so-
pesada a través de la frecuencia con que las explota-
ciones les dedican algiin espacio, y a través de la ex-
tension reservada a los distintos aprovechamientos
que forman las tierras de labor y las tierras no labra-
das. La expresién numérica de ambas valoraciones es
la que, a escala comarcal, figura en los cuadros XIV y
XV.

La tierra de labor, globalmente considerada, tie-
ne, desde el punto de vista superficial, un papel muy
mermado. Cultivos herbaceos, lefiosos y barbechos
suman una extensién que no representa mas que el
3,6% de la censada en 1982. Avanzando de Sur a
Norte se van dejando atras concejos en los que las tie-
rras de labor suponen menos del 1% de sus superfi-
cies respectivas para penetrar en los que tienen espa-
cios de laboreo més representativos desde esa 6ptica
de valoracioén, pasando de una participacién superfi-
cial del 0,2% en Amieva y Cabrales hasta la corres-
pondiente a Norefia donde las tierras de laboreo an-
dan préximas a concentrar la quinta parte de las cen-
sadas.

Perossi las tierras de labor cuentan con tan escasa
significacién superficial, su papel en la economia fa-
miliar de las empresas asturianas se realza al compro-
bar que el 70,3 de éstas tienen alguna superficie la-
brada. Poca superficie, ya que, repartidas las 29.562
hectireas entre las 52.361 explotaciones que destinan
algin espacio a labor, tocan cada una de estas tltimas
a poco més de media hectarea labrada, repartida en-
tre una serie de usos cuya frecuencia y representacion
superficial distan de ser homogéneas.

De las explotaciones que tienen tierra labrada, la
mayor parte han declarado contar con un espacio
destinado a huerto; en torno a la mitad cultivan pata-
tas; algo menos de un tercio tienen forrajes y en simi-
lar proporcién cultivos asociados; y el 18,8% de las
explotaciones consideradas cosechan cereales para
grano (cuadro XIV). El resto de los aprovechamien-
tos de labor resultan mas esporadicos, ofreciendo to-
dos ellos, los mas y los menos frecuentes, grados dis-
tintos de aceptacion a la escala comarcal a la que es



CUADRO XIV

FRECUENCIA DE LOS

APROVECHAMIENTOS AGRARIOS.

EXPLOTACIONES QUE CUENTAN CON LOS DISTINTOS

USOS EN LAS TIERRAS DE LABOR Y EN LAS SUPERFICIES NO LABRADAS, 1982
TIERRAS DE LABOR TIERRAS NO LABRADAS
_Explotaciciies Explotaciones .
%/explo Explotaciones con cada uso*/total %lexplo Explotaciones con cada uso*/total ex
tac.con explotaciones con tierra de labor,Z tac.con plotaciones con tierra no labrada,?
(QOMARCAS n2 tierra. 1 2 3. 4 5 6 7 8 9 n2 tierra 10 11 12 13 14 15
Vegadeo...... 1.832 78,9 38,6 0,5 66,9 75,9 72,5 0,2 0,7 3,6 0,8 2,279 9,1 8, 6,5 0,1 49,0 64,6 3,2
Luarca....... 6.866 78,4 23,5 2,5 70,5 60,4 89,9 - 0,4 23,5 0,4 8.611 98,4 93,8 6,5 1,9 23,4 70,5 1,5
Cangas del N. 6.520 83,8 47,7 3,8 93,1 59,2 69,7 0,2 6,4 14,3 0,3 7.627 98,1 89,7 17,8 1,8 56,0 55,2 1,3
Grado........ 6.061 69,9 13,4 1,5 51,6 27,5 50,3 0,1 - 26,3 0,6 8.450 97,5 91,9 6,9 0,2 2,0 57,2 1,7
Belmonte.... 2.434 69,0 14,2 0,3 56,0 3,5 76,0 0,0 - 7,6 0,2 3.347 99,0 97,9 22,7 0,2 12,8 24,4 0,5
Gij6n...... .. 8.167 73,5 14,0 14,6 30,1 18,1 62,7 18,7 0,1 36,8 0,5 10.640 95,8 9,6 4,2 0,7 21,7 44,3 0,9
Oviedo...... 9.646 63,2 7,3 4,1 22,0 15,1 8,6 2,2 - 40,5 0,5 14.674 96,2  9%,7 2,9 0,7 33,0 21,7 1,0
Mieres..... .. 4.669 57,0 6,8 0,2 32,6 3,4 59,7 0,3 - 14,0 0,8 7.975 97,3 98,6 1,9 0,1 10,4 33,7 0,6
Llanes....... 4.161 70,6 20,2 6,2 37,8 21,6 67,5 1,5 - 54,0 0,3 5.819 98,7 97,8 1,6 0,3 25,9 31,5 5,2
Cangas de O.. 2.005 64,2 14,6 0,6 72,7 3,6 32,3 0,0 - 48,8 0,6 3.098 99,3 97,9 10,1 0,3 19,6 30,3 1,3
Total..... 52.361 70,3 18,8 4,6 49,2 29,1 69,3 3,5 0,9 29,0 0,5 72.520 97,4 95,2 6,7 0,7 27,5 42,4 1,5
CUADRO XV

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE CENSADA.

VALORES COMARCALES, 1982

SUPERFICIE DE LABOR SUPERFICIE NO LABRADA

Superficie Distribuci6n de la superficie de labor entre los Superficie Distribucién de 1a superficie no
%/superf. distintos usos*, 7 %/superf. labrada entre sus distintos usos*,%

Has. censada 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Has. censada 10 11 12 13 14 15
1.482 3,3 19,8 0,1 16,6 57,0 4,7 0,1 0,4 1,2 0,1 42.768 96,6 15,5 10,7 -~ 37,7 35,8 0,4
5.539 6,6 15,3 0,5 20,8 48,8 5,0 0,1 9,1 9,4 -~ 78.390 93,4 27,5 7,3 1,2 14,8 48,7 0,5
8.050 4,3 25,8 0,4 29,5 31,9 53 0,1 2,5 4,5 - 178.528 95,7 17,8 10,3 0,6 41,3 28,9 1,2
2.655 52 11,1 0,6 23,2 3,3 141 0,0 - 153 0,3 48.508 94,8 53,8 3,3 0,1 7,2 35,3 0,4
469 0,5 20,6 0,4 43,0 6,2 23,7 0,2 - 6,0 - 89.190 99,5 44,2 8,6 3,4 28,7 13,7 1,4
5.032 10,8 8,1 4,0 8,6 22,1 14,3 16,6 =~ 26,2 0,1 41.329 89,1 68,0 0,9 0,1 5,4 24,5 1,0
Oviedo....... 3.215 7,0 6,0 1,2 10,5 28,4 21,5 4,2 - 27,9 0,3 42.73% 93,0 64,1 10,9 0,5 13,8 10,0 0,7
Mieres. . 613 0,6 83 0,2 27,9 3,6 4,2 03 - 17,0 0,5 109.788 99,4 68,9 13,5 - 5,5 14,0 4,2
Llanes....... 1.921 3,1 13,3 1,1 11,0 31,4 12,2 4,7 - 29,9 0,4 60.904 9,9 50,2 3,2 0,1 6,3 18,2 22,0
Cangas de O.. 584 0,7 9,8 0,2 33,8 5,2 6,2 0,2 - 44,4 0,2 89.357 99,3 46,1 25,2 - 11,0 10,3 7,3
Total...... 29.562 3,6 15,4 1,2 20,1 33,1 10,8 3,6 0,7 14,9 0,2 781.500 9,3 41,2 10,5 0,7 ,2 23,6 3,8

* Usos en la superficie labrada: 1.- Cereales grano; 2.-Leguminosas gramno; 3.-Patatas; 4.- Forrajes; S.-Hortalizas; 6.-Frutales; 7.-Vifiedo

8.~Cultivos asociados; 9.- Otros.

\A‘* Usos en la superficie no labrada: 10.-Prados y pastizales; 11.-Erial a pastos; 12.-Espartizal; 13.-Matorral; l4.-Especies arbbreas forestales.

. 15.-Otras superficies.

posible considerarlos: leguminosas y frutales sélo pa-
recen cumplir cierto papel en la comarca de Gijén, el

- viiedo en la de Cangas del Narcea, en tanto que pata-
tas, cereales y forrajes forman parte mas asidua de las
explotaciones occidentales.

Respecto a la distribucién de la superficie de la-
bor entre los distintos cultivos censados, los forrajes
constituyen el de mayor difusién, tanto en el resumen
de valores regionales como en la mayor parte de las
comarcas (teniendo en cuenta que los cultivos asocia-
dos probablemente representen en muchos casos la
coplantacién de maiz forrajero y leguminosas, la
cuantia de tierra dedicada a ellos probablemente sea
mayor que la que se traduce en ese 33,1% de superfi-
cie del cuadro XV). Las proporciones superficiales
de las tierras dedicadas a patatas, a cereales y a horta-
lizas siguen, por este orden, a los forrajes, quedando
el resto de los usos de labor con superficies menos sig-
nificativas.

Pero son los espacios dedicados a usos distintos
al de labrantio los que de manera mas permanente y
generalizada forman parte de nuestras explotaciones
y los que, desde luego, concentran la mayor parte de
la superficie censada. El 97,4% de las explotaciones
con tierra tienen algin espacio destinado a los apro-
vechamientos que no precisan laboreo, acaparando
entre todos ellos el 96,3% del total.

Con tres excepciones comarcales, prados y pas-
tos constituyen, desde una consideracion superficial,
el primer aprovechamiento de las tierras no labradas,
seguidos, en general, de alguna de las variantes fores-

tales. Identificindose tales excepciones con las tres
comarcas occidentales (Vegadeo, Luarca, Cangas del
Narcea), con predominio de espacios forestales y re-
legacién a un segundo término de prados y pastos,
conviene resefar también la singularidad, negativa,
de la comarca de Llanes en la que el 22% de la super-
ficie censada corresponde a ocupaciones que, en tér-
minos de las definiciones censales, «no son suscepti-
bles de aprovechamiento vegetal apreciable».

Siguiendo un orden paralelo al de su significa-
ci6én superficial, prados y pastos, monte arbolado,
matorral y erial a pastos, constituyen los usos mds asi-
duamente presentes en las explotaciones asturianas,
siendo de advertir, por lo que a los espacios forestales
respecta, que en tanto que bosque y monte bajo par-
ticipan mas frecuentemente de la base superficial de
las empresas agrarias, se aprecia para el erial su ca-
racter de aprovechamiento esporadico, salvo en las
comarcas de Cangas de Onis, de Belmonte y, sobre
todo, de Cangas del Narcea.

V.- LA EXPLOTACION GANADERA

Como se ha puesto de manifiesto, la gran mayo-
ria de las explotaciones agrarias asturianas tienen,
entre sus aprovechamientos, espacios dedicados a
usos ganaderos —desigualmente productivos y sus-
ceptibles en desigual grado de una utilizacién intensa
y continuada— que, ademds, concentran la mayor
parte de la superficie regional censada. Ello puede
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CUADRO XVI

LA

EXPLOTACION GANADERA

A) PROPORCION DE EXPLOTACIONES* QUE CUENTAN OON LAS DISTINTAS ESPECIES GANADERAS.% SOBRE EL TOTAL DE IAS CENSADAS EN 1982

CAPRINO FORCIND BQUINO COLMENAS CONEJAS AVES
T 2 Toal 1 2 Total 1 2 Total I 2 Total 1 2 Total 1 2 Total
6,2 33,3 2,0 2,0 33,366,0 66,0 - 57,3 57,3 33,3252 25,2 - 24,9 24,9 33,3 69,5 69,4
2,4 - 1,3 1,3 8,963,2 63,2 11,1 63,1 63,0 =~ 11,1 10,9 22,221,2 21,2 100,0 72,7 72,7
2,6 8,3 1,6 1,7 66,7 73,1 73,1 8,348,0 47,9 16,7 18,2 18,2 16,7 15,2 15,2 50,0 76,6 76,5
2,0 - 0,6 0,6 9,041,7 41,9 4,049,6 49,4 2,0 3,8 3,8 3%,026,9 26,9 76,0 65,8 65,9
9,5 9,1 - 3,1 3,1 23,849,8 49,6 52,4 58,3 58,5 4,8 3,1 3,1 4,8 52 52 38,1 63,8 63,7
4,8 2,6 0,8 0,4 0,4 9,619,1 19,0 22,4 21,4 21,6 1,6 4,0 4,0 20,023,8 23,8 56,8 62,0 61,9
6,4 3,1 1,5 0,4 0,5 11,711,6 11,6 28,3150 153 - 1,4 1,4 24,517,7 17,8 64,5 52,1 52,3
5,1 6,9 4,7 1,8 2,1 49,524,6 28,1 46,328,9 32,7 1,9 1,3 1,3 9,8 4,6 52 39,7 3%,1 38,3
4,0 7,2 - 3,5 3,5 34,0281 28,1 52,048,0 48,0 2,0 3,6 3,6 12,018,1 18,1 64,0 59,0 59,0
Cangas de O.. 67,9 73,4 73,3 21,4 19,4 19,4 32,114,3 14,5 32,1 39,5 39,4 28,6 54,2 53,9 3,6 4,1 4,1 17,911,2 11,2 53,6 62,7 62,6
T.ASTIRIAS.. 78,4 63,8 64,0 6,2 19,4 5,6 3,4 1,9 1,9 31,23%,4 3,3 32,338,6 38,5 1,7 6,1 61 18517,9 17,9 56,1 60,7 60,6
T.ESPARA.... 31,4 18,9 19,1 37,9 6,8 7,2 32,4 6,6 7,0 33,821,9 22,1 13,314,5 14,5 3,3 1,7 1,8 11,4 10,5 10,6 39,2 30,6 30,7

; B) MIMERO DE CABEZAS PCR EXPLOTACION ** EN 1982 _

Vegadeo...... - 7,4 7,4 - 4,3 43 50,011,3 12,2 2,0 2,5 2,5 - 1,2 1,2 9,0 55 56 - 3,8 3,8 - 74 14
Luarca....... 9,3 9,0 9,0 - 6,4 6,4 - 4,9 49 25 28 2,8 1,0 1,2 1,2. - 51 51 7,555 5,5 - 13,4 13,3
Cangas del N. 5,0 8,5 8,5 18,3 3,9 4,0 40,0 13,1 13,4 2,6 4,0 4,0 1,0 1,3 1,3 10,5 7,0 7,0 3,5 5,9 5,9 - 13,6 13,6
Grado........ 6,0 6,2 6,2 - 57 57 - 3,3 3,3 2,9 24 2,6 1,5 1,1 1,1 2,0 41 421 20,7 57 58 26,3 18,9 19,0
Belmonte..... 6,5 8,0 8,0 7,5 56 56 - 12,5 12,5 1,6 2,1 2,1 1,9 1,6 1,6 2,0 52 52 3,0 3,8 3,8 6250 9,3 12,0
GLj6N..nnnn.. 3,8 7,6 7,5 1,8 4,7 4,7 1,0 3,8 3,7 2,6 2,9 2,9 1,0 1,1 1,1 9,0 2,8 2,8 3,8 4,9 4,9 1.577,5 58,0 73,5
Oviedo....... 3,1 5,1 5,1 3,8 41 41 2,2 44 43 2,9 2,5 2,5 1,2 1,2 1,2 - 3,8 3,8 &7 44 45 327,5 250 31,6
Mieres....... 3,3 52 5,1 7,9 6,3 6,4 12,2 9,1 9,3 2,2 1,6 1,7 1,3 1,5 1,5 7,8 49 4,9 4,5 4,2 42 223,5 17,6 23,3
Llanes....... 13,1 8,1 8,2 24,5 17,017,0 ~- 10,5 10,5 25,3 3,7 3,9 1,5 1,3 1,3 1,0 3,8 3,8 5,7 54 54 65,3 14,7 20,5
Cangas de O.. 3,7 9,0 9,0 13,7 34,8 34,6 64,429,3 30,0 1,8 3,4 3,3 1,8 1,6 1,6 150 3,5 3,6 4,2 6,5 6,5 - 12,8 12,7
T.ASTWRIAS.. 4,2 7,2 7,2 7,9 10,510,5 30,8 15,6 15,9 7,4 2,9 2,9 1,3 1,3 1,3 13,8 53 53 6,4 51 51 49,8 23,0 27,4
T.ESPARA.... 15,3 9,9 10,1 128,0 88,6 93,5 34,1 12,1 13,5 67,8 17,6 18,6 2,2 1,4 1,4 9,0 17,9 19,8 23,9 6,3 6,6 1.341,4 141,0 161,3

*
1:Explotaciones sin tierra: 2:Explotaciones con tierra.
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S6lo las explotaciones que cuentan con las distintas especies ganaderas.

dar una primera idea de la componente ganadera que
tiene la economia de nuestras explotaciones y, en ge-
neral, de la orientacién ganadera de la agricultura as-
turiana, que resalta ain con mayor claridad si se sitda
en el contexto nacional que nos sirve de marco de re-
ferencia.

Considerando la composicién de nuestra cabaia
(el 65,3% del censo ganadero de 1982 corresponde al
bovino, el 8,3% al ovino, el 4,2% al caprino, el
15,2% al porcino y el 7,0% al equino), y habida cuen-
ta de la orientacion lechera que viene siguiendo la ga-
naderia regional, no sorprende que la especie mas ge-
neralizadamente presente en las explotaciones astu-
rianas resulte ser la vacuna. Incluso podria esperarse
que la proporcién de empresas con bovino fuera més
alta de la que traducen los datos censales, el 64%
como media regional. El orden de «aceptacién» hace
aparecer al equino como segunda especie, e iria-el
porcino en una tercera posicion regional, pareciendo
gozar estos dos ultimos de un favor muy desigual por
parte de los ganaderos asturianos y siendo las explo-
taciones agrarias de las comarcas occidentales las que
con mayor frecuencia disponen de ambas especies.
Ovino y caprino, por su parte, ven reducida su pre-
sencia a un mimero mucho més escaso de explotacio-
nes y mas limitada territorialmente su.importancia
desde este punto de vista: a la comarca de Cangas de
Onis el segundo, y a esta misma demarcacién y la de
Cangas del Narcea, el ganado lanar. Hay que senalar,
al hilo de la mayor aceptacién de estas dos especies
en los concejos de la montana oriental, que la estruc-
tura ganadera de la comarca de Cangas de Onis de-
sentona de la regional antes anotada, teniendo como
ganado mds abundante el ovino (que concentra en
ella 21.100 de las 44.038 cabezas censadas en Astu-
rias) y en la que, ademds, el caprino aporta el 22% de
las reses al censo ganadero comarcal.

La encuesta censal también interroga sobre la
posesién de colmenas, aves y conejas madres. Las
primeras, con una escasa difusién regional, tienen en
las tres comarcas occidentales un asentamiento prefe-
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rente; y, en tanto que las proporciones de explotacio-
nes que tienen conejas madres fluctian entre valores
comarcales normalmente inferiores al 25%, las aves
generalizan su difusién al 60% de las empresas.

No ocultdndosenos la desigual significacién eco-
némica de cada uno de los distintos tipos de ganado
que se han ido mencionando, ni tampoco su distinto
grado de relacién con la base territorial de las explo-
taciones y sus aprovechamientos, el orden de fre-
cuencia con que aquéllos estdn presentes en las ex-
plotaciones asturianas, enunciado en sentido decre-
ciente, es el que sigue: bovino, aves, equino, porcino,
conejas madres, colmenas, ovino y caprino, orden,
por otro lado, dispar al del conjunto de las empresas
nacionales en las que, ademads, existe un grado de fre-
cuencia ganadera mucho menor, con las tnicas €x-
cepciones de los ganados ovino y caprino (cuadro
XVI-B).

Pero si desde el punto de vista de la frecuencia
con que las explotaciones disponen de los distintos
ganados, Asturias revela una mayor dedicacién pe-
cuaria, las empresas ganaderas del conjunto nacional
son, en términos de valores medios, mayores que las
asturianas. La tdnica excepcion la constituye el gana-
do caprino, precisamente el menos abundante en la
region, del que disponen el 1,9% de las explotaciones
y que s6lo aporta el 4,2% de las cabezas a nuestro
censo ganadero.

Asturias, pues, une a la mayor fragmentacion te-
rritorial de sus empresas agrarias, una atomizacion
mas acusada de sus explotaciones ganaderas. Para la
mayor parte de las especies, el anélisis intrarregional
no delata la existencia de grandes diferencias comar-
cales. Repartidas las 37.033 reses equinas entre
28.962 explotaciones, toca a cada una de éstas una
media de 1,3 cabezas, valor en torno al cual se sitiian
todos los comarcales, alcanzando el porcino, ligera-
mente menos frecuente que el anterior, un nimero
de cabezas por explotacién (2,9) que duplican holga-
damente las equinas, situdndose las medias comarca-
les entre los dos y los cuatro ejemplares. De contar



con una informacion concejil detallada quiza pudiera
detectarse alguna concentracién mayor a esa escala,
tanto equina como porcina, sobre las que los datos
comarcales y regionales s6lo permiten interpretar un
papel doméstico en su destino.

Los ganados ovino y caprino si dan lugar, en
cambio, a cabafas individuales de distintas cuantias
(cuadro XVI-B). Vinculados a la disponibilidad de
pastos extensos, mds que a alimentacion de calidad y
a las posibilidades ofrecidas por las tierras de la pro-
pia explotacion, no es extrafio que en muchas comar-
cas resulte mas alta la media de cabezas en las explo-
taciones «sin tierra» que en las explotaciones «con
tierra», ni que en Asturias la media de caprinos resul-
te ser de 15,6 cabezas en las segundas y de 30,8 en las
primeras. A diferencia de las dos especies aludidas en
el parrafo anterior, destinadas al uso (equino) y ali-
mentacién (porcino) de la poblacién de las explota-
ciones, los ganados ovino y caprino, por la cuantia en
que se concentran en algunas explotaciones, parecen
en mayor o menor medida volcados a otro tipo de
orientacion, la comercial, bien a través de la venta de
los animales, bien de la de sus productos brutos o ela-
borados.

Ni conejos ni colmenas parecen formar parte de
una economia comercializada, aunque también en
este caso puede decirse que tal vez de contar con in-
formacién més pormenorizada pudieran detectarse
explotaciones més nutridas, quizd explotaciones in-
dustriales, ocultas en la medias comarcales. En cual-
quier caso, unos y otras densifican su cuantia en las
explotaciones sin tierra, lo que permite suponerles
una vinculacién con agriculturas a tiempo parcial y un
destino fundamental al consumo familiar, escapédn-
dose a tal generalizacion, y a tenor de los datos co-
marcales, el caso de la tnica explotacién apicola sin
tierra de la comarca de Vegadeo, que cuenta con no-
venta colmenas.

En la cria de aves, en cambio, parecen estar pre-
sentes ambos objetivos, ambos destinos, el de consu-
mo doméstico y el comercial, asociado el primero
tanto a las explotaciones con tierra como a las sin tie-
rra, y relacionado el segundo con la cria industrial
desligada de un soporte espacial productivo. La avi-
cultura industrial se localiza, sobre todo, en el centro
de la regién, donde la media de aves por explotacién
sin tierra llega a alcanzar en la comarca de Gijén la ci-
fra de 1.577.

Finalmente, respecto al bovino, visto ya que se
trata del ganado m4s generalizadamente presente en
las explotaciones y que también es el predominante
en la regién desde el punto de vista numérico, falta
por aludir a sus cuantias por empresa, que se resu-
men en una media regionM y oscilan entre va-
lores comarcales de 5,1 (comarcas de Oviedo y Mie-
res, que son también las de explotaciones familiares
mds pequenas) y 9,0 (comarcas de Luarca y Cangas
de Onis), cifras todas ellas que nos sitdan ante peque-
nas explotaciones del ganado en el que se asientan las
economias campesinas familiares.

Pero, como ya senaldbamos mas arriba, todas
aquellas especies ganaderas, cuyo papel en nuestro
medio rural hemos tratado de poner de manifiesto a
través de las relaciones enunciadas, tienen significa-
ciones econémicas distintas, no pudiendo darse por
equiparables los valores que traducen las cuantias re-
feridas a los distintos ganados. Pueden, no obstante,
homogeneizarse las cargas pecuarias a través de su

conversion en unidades ganaderas (U.G.), o lo que
es lo mismo, de la conversion de cada animal en su
equivalente en vaca de leche. Es decir, que segiin los
coeficientes aplicados por el Censo Agrario de 1982
una vaca lechera equivale a una U.G. (igual que un
bovino macho mayor de 12 meses), correspondiendo
a todos los otros ganados fracciones de U.G. que os-
cilan entre las 0,8 de «otras vacas» —vacas no leche-
ras— y las 0,007 U.G. a que equivale un pollo; dicho
de otro modo, a una vaca lechera se le supone un va-
lor equivalente a 1,25 vacas no lecheras y a 143 po-
llos, ademads de a 10 ovinos o caprinos, a 2 cerdos de
recria, a 2,6 equinos, etc.
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Fig. 15. Unidades Ganaderas Bovinas por hectdrea de
SAU. Valores concejiles en 1982. ‘
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Aplicados los coeficientes censales (salvo para
las colmenas, cuyo equivalente en U.G. no ha sido fi-
jado) la carga pecuaria regional resulta ser de 357.675
U.G. de las que el 80% corresponden al bovino, al
que siguen, por este orden y a la distancia que es fécil
apreciar, el porcino (6,5%), equino (6,2%), aves
(5,1%), ovino (1,2%), caprino (0,6%) y conejos
(0,6%). Repartido aquel total entre el mimero de ex-
plotaciones censadas, toca cada una de ellas a 4,8
U.G., de las que 3,8 son de vacuno y la unidad restan-
te se distribuye entre todos los demas ganados. Con-
trastando la ganaderia regional, asi medida, con la
del conjunto nacional, sefialemos que resulta para
éste una media de 4,0 U.G. por cada explotacién cen-
sada, de las que 1,4 son unidades bovinas, 1,1 porci-
nas, 0,7 ovinas y la fraccién de unidad restante se re-
parte entre los otros ganados.

Y una iltima referencia que alude a la densidad
regional de nuestro primer ganado y a los contrastes
de distribucién territorial observables desde ese pun-
to de vista. La carga vacuna por hectdrea de la super-
ficie mas productiva y de utilizacién mds permanente,
laSAU, es de 0,8 U.G. bovinas, resumen de densida-
des que van desde las correspondientes a concejos
con menos de 0,25 (menos de una U.G. por cada 4
Has. de SAU) hasta las mds de dos U.G. en el conce-
jo de Navia. Dentro de este abanico puede apreciarse
(figura 15), en sintesis, las diferencias de carga gana-
dera entre los concejos meridionales, que generaliza-
damente tienen menos de una U.G. por Ha. de SAU,
y los que en la mitad septentrional tienen, también de
manera practicamente generalizada, entre unay dos,
variaciones explicables, quizd no tanto por diferen-
cias significativas en cuanto a nimero de reses censa-
das, como por la aptitud de los ganados, predominio
de vacas de leche en la mitad norte y ganado de car-
ne, con mayor abundancia de animales de cria, en los
concejos mds meridionales.
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RESUMEN / RESUME / ABSTRACT

Utilizando como fuente de informacion el
Censo Agrario, se han tratado de poner de mani-
fiesto algunas de las transformaciones operadas
en el espacio rural asturiano en las dos décadas
que cubre la estadistica del . N.E. Las modifica-
ciones en las caracteristicas bdsicas de las explo-
taciones (numero, tamario, parcelacion...), las
alteraciones en la cuantia y composicién de la
mano de obra de las empresas agrarias, y la dis-
tribucion de la superficie censada seguin régimen
de tenencia y usos, son algunas de las cuestiones
abordadas en este articulo.

k %k ok

A partir de Uinformation comprise dans le
Recensement Agraire, on a essayé de mettre en
évidence quelques transformations opérées dans
Uespace rural asturien pendant les deux décades
couvertes par ce recueil statistique du I. N.E. Les
modifications dans les caractéristiques basiques
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des exploitations (nombre, dimension, parcelle-
ment...), les altérations dans le volume et la com-
position de la main d’oeuvre des entreprises
agraires et la distribution de la surface récensée
selon leur modes de faire-valoir et leur usage,
sont des questions abordées dans cet article.

* ok ok

Using the Agricultural Census as data sour-
ce, it is made an attempt to expose some of the
transformations operated on the asturian rural
space during the two decades covered by this
I.N.E.’s statistics. The changes in the basic cha-
racteristics of agricultural units (number, size,
parcels or fields...), the alterations in the amount
and structure of labor force of agrarian anterpri-
ses and the distribution of the surface recorded
by tenency and land use are some of the ques-
tions undertaken in this paper.






